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Vist i plau 
El síndic major 

Jaume Amat i Reyero 

 
 
MANEL RODRÍGUEZ TIÓ, secretari general de la Sindicatura de Comptes de Catalunya,  
 
C E R T I F I C O: 
 
Que a Barcelona, el dia 27 de novembre del 2014, reunit el Ple de la Sindicatura de 
Comptes, sota la presidència del síndic major, l. Sr. Jaume Amat i Reyero, amb l’assis-
tència dels síndics Sr. Andreu Morillas Antolín, Sr. Jordi Pons i Novell, H. Sr. Joan-Ignasi 
Puigdollers i Noblom, Sra. Maria Àngels Servat i Pàmies, Sra. Emma Balseiro Carreiras i 
Sr. Miquel Salazar Canalda, actuant-hi com a secretari el secretari general de la Sindi-
catura, Sr. Manel Rodríguez Tió, i com a ponent el síndic Sr. Jordi Pons i Novell, amb 
deliberació prèvia s’acorda aprovar l’informe de fiscalització 30/2014, relatiu al Grup 
Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals, exercicis 2010, 2011 i 2012. 
 
I, perquè així consti i tingui els efectes que corresponguin, signo aquest certificat, amb el 
vistiplau del síndic major. 
 
Barcelona, 11 de desembre de 2014 
 

Av. Litoral, 12-14, 08005 Barcelona – tel. +34 93 270 11 61 – fax +34 93 270 15 70 – sindicatura@sindicatura.cat – www.sindicatura.cat 
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ABREVIACIONS 

 

AMD Activa Multimèdia Digital, SL 

AVS Audiovisual Sport, SL 

CCMA Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals 

CCRTV Corporació Catalana de Ràdio i Televisió 

CR Catalunya Ràdio, SRG, SA 

DOUE Diari Oficial de la Unió Europea 

IC CCRTV Interactiva, SA 

LCSP Llei de contractes del sector públic 

M€ Milions d’euros 

RCDE Reial Club Deportiu Espanyol, SAD 

TRLCSP Text refós de la Llei de contractes del sector públic 

TVC Televisió de Catalunya, SA 

TVCM TVC Multimèdia, SL 
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1. INTRODUCCIÓ 

1.1. OBJECTIUS, ABAST I METODOLOGIA DE L’INFORME 

La Sindicatura de Comptes de Catalunya, en compliment del seu Programa anual d’ac-

tivitats, emet aquest informe de fiscalització dels comptes anuals del Grup Corporació 

Catalana de Mitjans Audiovisuals (d’ara endavant “el Grup”) corresponent als exercicis 

2010, 2011 i 2012. 

 

La Corporació Catalana de Ràdio i Televisió (CCRTV) va ser creada mitjançant la Llei 

10/1983, del 30 de maig, perquè exercís les funcions que corresponen a la Generalitat en 

l’àmbit de la gestió dels serveis públics de radiodifusió i televisió en tot el territori de 

Catalunya. La Llei 11/2007, de l’11 d’octubre, va canviar la denominació de CCRTV per 

Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals (CCMA) i va actualitzar la regulació 

d’aquest ens i dels serveis audiovisuals de la Generalitat de Catalunya que tenia enco-

manats. 

 

Aquest informe es refereix als comptes consolidats corresponents als exercicis 2010, 2011 

i 2012 del Grup, integrat per la CCMA i les seves filials: Televisió de Catalunya, SA (TVC); 

Catalunya Ràdio, SRG, SA (CR); TVC Multimèdia, SL (TVCM); CCRTV Interactiva, SA (IC) 

(fins a l’exercici 2010); Activa Multimèdia Digital, SL (AMD) (fins a l’exercici 2010); Intra-

catalònia, SA; Audiovisual Sport, SL (AVS), TVC Edicions i Publicacions, SA (fins a l’exercici 

2011) i Mesfilms Inversions, SL (fins a l’exercici 2011).  

 

La Junta General Ordinària de TVC del 21 d’octubre del 2011 va aprovar la dissolució i 

liquidació de Mesfilms Inversions, SL. La liquidació de la societat va generar una pèrdua 

de 0,42 M€ a TVC. El 2 de gener del 2012 es va formalitzar en escriptura pública la 

dissolució de la societat. 

 

El 24 de maig del 2011 i el 28 d’agost del 2012 el Departament de la Presidència de la 

Generalitat de Catalunya va autoritzar la modificació de l’estructura societària de la CCMA 

mitjançant la fusió per absorció per part de TVC de les seves filials AMD i IC en el primer 

cas, i de TVC Edicions i Publicacions, SA, en el segon cas. El traspàs comptable es va fer 

amb efectes retroactius de l’1 de gener del 2011 en el primer cas i de l’1 de gener del 2012 

en el segon cas. 

 

La CCMA i les seves empreses filials van estar adscrites al Departament de Cultura i 

Mitjans de Comunicació de la Generalitat de Catalunya fins al 4 de gener del 2011 i des 

d’aquesta data ho estan al Departament de la Presidència de la Generalitat de Catalunya, 

concretament a la Secretaria General. 
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El procés de consolidació s’ha fet pel mètode d’integració global per a les societats en les 

quals la CCMA manté una posició majoritària i pel mètode de posada en equivalència per 

a AVS, en la qual la CCMA té una participació d’un 20% a través de TVCM; per Intra-

catalònia, SA, en la qual la CCMA participa en un 30% a través de TVCM; i per Mesfilms 

Inversions, SL, en la qual la CCMA participava en un 33,33% a través de TVC. 

 

El treball de camp d’aquesta fiscalització va finalitzar el mes de maig del 2014. 

 

L’anterior informe de fiscalització del Grup emès per la Sindicatura va ser el 13/2011, 

corresponent als exercicis 2007, 2008 i 2009. El seguiment de les recomanacions incloses 

en aquell informe es fa en l’apartat 6. 

 

El treball realitzat ha consistit en la verificació del procés de consolidació dels comptes de 

les diferents entitats integrants del Grup i en la revisió dels comptes i dels papers d’audi-

toria de les altres entitats del Grup consolidades pel mètode d’integració global, diferents 

de la CCMA i de TVC, per a les quals la Sindicatura ha realitzat informes de fiscalització 

individuals (vegeu els informes 18/2014 i 29/2014). L’informe també inclou la fiscalització 

de la contractació efectuada per les entitats integrants del Grup. Aquest informe ha de ser 

considerat de forma conjunta amb els informes individuals esmentats.  

 

El finançament de la CCMA es fa amb càrrec al pressupost de la Generalitat i mitjançant 

els ingressos i els rendiments de les seves activitats. En els pressupostos aprovats per la 

Generalitat de Catalunya en cada exercici s’estableixen les aportacions que cal fer a l’ens 

a través de la Generalitat de Catalunya. Per a les empreses filials, el model de finançament 

és mixt, i es combinen ingressos per publicitat i/o vendes de productes i serveis i els 

ingressos públics procedents dels pressupostos aprovats per la Generalitat de Catalunya. 

D’aquestes aportacions una part és per fer inversions en immobilitzat i una altra per 

compensar les pèrdues derivades de les activitats. 

 

En els exercicis 2010, 2011 i 2012 l’aportació de capital de la Generalitat va ser de 

329,03 M€, de 301,51 M€ i de 260,00 M€, respectivament. Les subvencions d’explotació de 

la Generalitat van ser de 6,67 M€ l’exercici 2011 i de 2,52 M€ l’exercici 2012. 

 

 

1.2. INFORMES D’AUDITORIA 

El Grup no està obligat a sotmetre els seus comptes a auditoria externa. No obstant això, 

els comptes anuals corresponents a l’exercici 2010 van ser auditats per KPMG Audi-

tores, SL i els corresponents als exercicis 2011 i 2012 per PricewaterhouseCoopers Au-

ditores, SL. 
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Els informes corresponents als exercicis 2010, 2011 i 2012 van ser emesos amb data 5 

d’abril del 2011, 15 de maig de 2012 i 29 d’abril del 2013, respectivament. Els tres informes 

inclouen una excepció relativa a la valoració de la participació de TVCM en el capital de 

l’empresa associada AVS (vegeu l’apartat 2.2.3). 

2. FISCALITZACIÓ 

2.1. ESTATS FINANCERS 

L’11 de maig del 2011, el 30 de maig del 2012 i el 30 d’abril del 2013 el Consell de Govern 

va aprovar els comptes anuals auditats corresponents al Grup dels exercicis 2010, 2011 i 

2012, respectivament.  

 

A continuació es presenten els balanços corresponents al 31 de desembre del 2009, del 

2010, del 2011 i del 2012 i els comptes de pèrdues i guanys dels exercicis 2009, 2010, 

2011 i 2012. Els estats de canvis en el patrimoni net dels exercicis corresponents als 

exercicis anuals finalitzats el 31 de desembre del 2010, del 2011 i del 2012 i els estats de 

fluxos d’efectiu el 31 de desembre del 2009, del 2010, del 2011 i del 2012 es presenten en 

els apartats 2.4. i 2.5, respectivament. 

 

Des de l’1 de gener del 2012 TVC classifica el Fons de produccions com a Existències. 

Fins al 31 de desembre del 2011 el classificava com a Immobilitzat intangible. Com a 

conseqüència d’aquest canvi, i per tal d’afavorir la comparabilitat, el Grup va reexpressar 

les xifres de l’exercici 2011 en els comptes anuals corresponents a l’exercici 2012. Les 

xifres presentades en aquest informe corresponen a les xifres aprovades per la CCMA per 

a cada exercici. Aquest aspecte s’ha de tenir en compte a l’hora de comparar la infor-

mació. 

 

 

2.1.1. Balanços de situació corresponents al 31 de desembre del 2009, del 

2010, del 2011 i del 2012 

A continuació es presenten els balanços de situació del Grup corresponents al 31 de 

desembre del 2009, del 2010, del 2011 i del 2012. 
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Quadre 1. Balanços de situació corresponents al 31 de desembre del 2009, del 2010, del 2011 i del 2012 

ACTIU 2009 2010 2011 2012 

      

ACTIU NO CORRENT 166.787.824 157.808.002 144.510.713 43.782.750 

      

Immobilitzat intangible 110.155.053 107.023.366 100.143.754 5.104.136 

Recerca 88.079 88.079 88.079 88.079 

Patents, llicències, marques i similars 262.271 274.454 272.121 262.133 

Aplicacions informàtiques 9.177.069 7.746.698 5.933.191 4.632.618 

Altre immobilitzat intangible 100.385.085 98.698.345 93.720.034 0 

Bestretes 242.549 215.790 130.329 121.306 

     

Immobilitzat material 54.534.014 48.719.505 43.774.033 37.925.092 

Terrenys i construccions 10.889.933 10.419.807 9.950.962 9.482.139 

Instal·lacions tècniques i maquinària 23.238.203 20.096.240 17.406.088 13.916.460 

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 9.276.664 8.726.973 8.090.296 7.835.313 

Altre immobilitzat 6.528.511 4.722.399 3.565.186 1.977.557 

Immobilitzat en curs i avançaments 4.600.703 4.754.086 4.761.501 4.713.623 

      

Inversions empreses del Grup i assoc. a llarg termini 1.790.950 1.756.866 292.456 369.433 

Instruments de patrimoni 1.790.950 1.756.866 292.456 369.433 

      

Inversions financeres a llarg termini 307.807 308.265 300.470 384.089 

Instruments de patrimoni 164.984 164.984 164.984 164.984 

Altres actius financers 142.823 143.281 135.486 219.105 

      

      

ACTIU CORRENT 124.445.499 109.328.012 87.541.483 140.102.284 

      

Existències 6.936.271 10.349.917 10.292.850 87.005.340 

Matèries primeres i altres aprovisionaments 1.423.396 1.415.592 1.296.642 837.950 

Productes acabats i en curs 5.512.875 8.934.325 8.996.208 86.167.390 

      

Deutors comercials i altres comptes a cobrar 74.887.451 46.717.660 42.042.551 30.806.131 

Clients, vendes i prestació de serveis 38.393.912 31.028.263 25.985.065 21.172.825 

Clients, empreses vinculades 30.718.891 7.673.414 9.292.063 2.981.759 

Clients, empreses associades 84.584 84.583 0 0 

Deutors diversos 1.288.347 1.728.711 2.114.995 2.332.203 

Personal 253.924 300.258 237.051 152.930 

Altres crèdits amb les administracions públiques 4.147.793 5.902.431 4.413.377 4.166.414 

      

Inversions empreses del Grup i assoc. a curt termini 73.373 74.196 942.062 1.212.820 

Altres actius financers 73.373 74.196 942.062 1.212.820 

      

Periodificacions a curt termini 20.727.263 23.631.995 8.958.743 4.913.659 

    .  

Efectiu i altres actius líquids equivalents 21.821.141 28.554.244 25.305.277 16.164.334 

Tresoreria  674.449 779.582 509.915 415.762 

Altres actius líquids equivalents 21.146.692 27.774.662 24.795.362 15.748.572 

      

TOTAL ACTIU 291.233.323 267.136.014 232.052.196 183.885.034 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 
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PATRIMONI NET I PASSIU 2009 2010 2011 2012 

      

PATRIMONI NET 172.593.294 154.544.906 136.721.156 104.951.746 

      

Fons propis 2.212.634 (5.952.736) (15.603.129) (23.020.058) 

Fons patrimonial pendent d’aplicació 726.463.011 726.463.011 726.463.011 726.463.011 

Resultats d’exercicis anteriors (723.171.888) (724.250.377) (732.415.747) (742.066.140) 

Resultat de l’exercici (pèrdues) (1.078.489) (8.165.370) (9.650.393) (7.416.929) 

      

Aportacions, subvencions, donacions i llegats rebuts 170.380.660 160.497.642 152.324.285 127.971.804 

      

      

PASSIU NO CORRENT 1.464.307 1.094.971 231.968 277.640 

      

Provisions a llarg termini 1.464.307 1.094.971 231.968 277.640 

Altres provisions 1.464.307 1.094.971 231.968 277.640 

      

      

PASSIU CORRENT 117.175.722 111.496.137 95.099.072 78.655.648 

      

Provisions a curt termini 7.478.315 2.033.075 2.711.643 2.865.655 

      

Deutes a curt termini 1.173.048 86.582 471.535 304.808 

      

Deutes amb empreses del Grup i assoc. curt termini 5.032 6.373 13.833 7.591 

      

Creditors comercials i altres comptes a pagar 107.456.541 108.865.293 91.800.286 75.289.901 

Proveïdors 32.720.670 36.414.540 27.684.207 25.638.582 

Proveïdors, empreses del Grup i associades 3.777 3.807 0 0 

Creditors diversos 60.143.911 57.951.103 52.587.298 40.672.487 

Personal (remuneracions pendents pagament) 6.341.603 6.275.003 4.375.876 4.123.415 

Altres deutes amb les administracions públiques 7.894.735 7.846.951 6.938.605 4.705.622 

Bestretes de clients 351.845 373.889 214.300 149.795 

      

Periodificacions a curt termini 1.062.786 504.814 101.775 187.693 

      

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 291.233.323 267.136.014 232.052.196 183.885.034 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

 

2.1.2. Comptes de pèrdues i guanys dels exercicis 2009, 2010, 2011 i 2012 

A continuació es presenten els comptes de pèrdues i guanys consolidat dels exercicis 

2009, 2010, 2011 i 2012. 
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Quadre 2. Compte de pèrdues i guanys dels exercicis 2009, 2010, 2011 i 2012 

Concepte 2009 2010 2011 2012 

      

Import net de la xifra de negocis 97.723.852 107.102.011 91.448.552 70.104.626 

Vendes 94.589.045 103.296.566 88.629.912 68.468.517 

Prestacions de serveis 3.134.807 3.805.445 2.818.640 1.636.109 
      

Variació d’existències productes acabats i en curs de fabricació (4.316.113) 3.620.074 61.882 (16.325.400) 
      

Treballs realitzats empresa per al seu actiu 13.076.432 12.965.037 13.973.323 629.769 
      

Aprovisionaments (87.430.941) (99.759.004) (92.534.619) (113.426.382) 

Consum de mercaderies (4.359.950) (4.639.924) (3.294.499) (2.649.928) 

Consum primeres matèries i altres materials consumibles (82.676.822) (94.897.159) (89.240.120) (110.556.008) 

Treballs realitzats per altres empreses (64.938) (93.643) 0 0 

Deteriorament per altres aprovisionaments (329.231) (128.278) 0 (220.446) 
      

Altres ingressos d’explotació 346.959.904 343.635.061 322.372.381 292.236.686 

Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 3.357.713 3.286.082 4.296.662 4.814.226 

Subvencions incorporades al resultat de l’exercici  343.439.855 340.348.979 317.658.195 287.417.936 

Altres resultats 162.336 0 417.524 4.524 
      

Despeses de personal (177.413.770) (182.509.873) (165.755.876) (148.048.009) 

Sous i salaris (142.762.320) (147.831.144) (133.290.783) (116.677.945) 

Càrregues socials (34.651.450) (34.678.729) (32.465.093) (31.370.064) 
      

Altres despeses d’explotació (116.160.170) (102.363.617) (98.208.061) (82.649.452) 

Serveis exteriors (105.894.250) (99.710.712) (95.447.482) (79.598.347) 

Tributs (991.948) (948.436) (1.003.091) (1.083.429) 

Pèrdues, deteriorament i variació provisions per operac. comerc. (3.461.149) 160.371 (291.578) (281.824) 

Altres despeses de gestió corrent (5.812.823) (1.864.840) (1.465.910) (1.685.852) 
      

Amortització de l’immobilitzat (85.445.177) (90.273.652) (84.802.586) (11.411.188) 
      

Excés de provisions 12.743.826 1.464.445 6.146.717 1.310.560 
     

Imputació subvencions d’immobilitzat no financer i altres 129.965 66.400 115.884 357.900 
      

Deteriorament i resultat per alienacions de l’immobilitzat (649.345) (1.565.948) (1.274.163) (138.638) 

Deteriorament i pèrdues (447.797) (983.112) (107.627) 0 

Resultat per alienacions i altres (201.548) (582.836) (1.166.536) (138.638) 
      

Resultat d’explotació (781.537) (7.619.066) (8.456.566) (7.359.528) 

      

Ingressos financers 143.032 124.511 194.140 60.749 

De valors negociables i d’altres instruments financeres     

De tercers 143.032 124.511 194.140 60.749 
      

Despeses financeres (92.065) (42.872) (208.350) (269.567) 

Per deutes amb tercers (92.065) (42.872) (208.350) (269.567) 
      

Diferències de canvi 142.360 (585.409) (456.578) 74.440 
      

Resultat financer 193.327 (503.770) (470.788) (134.378) 

Participació en beneficis (pèrdues) de societats posades en equiv. (452.924) (32.556) (712.200) 76.977 

Resultat abans d’impostos (1.041.134) (8.155.392) (9.639.554) (7.416.929) 

Impost sobre beneficis (37.355) (9.978) (10.839) 0 

Resultat de l’exercici (1.078.489) (8.165.370) (9.650.393) (7.416.929) 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 
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2.2. BALANÇ 

2.2.1. Immobilitzat intangible 

Dins la composició de l’immobilitzat intangible l’element més destacat els exercicis 2010 i 

2011 és Altre immobilitzat intangible, que correspon íntegrament al Fons de produccions 

de TVC (vegeu l’informe 18/2014, apartat 2.2.1). L’1 de gener del 2012 hi va haver un canvi 

de criteri en la classificació del Fons de produccions, que va passar a classificar-se com a 

Existències. 

 

El 26 de març del 2010 va entrar en vigor l’Ordre EHA/733/2010, del 25 de març, per la 

qual s’aprova una regulació especial en matèria de deteriorament d’actius no generadors 

de fluxos d’efectiu, operacions d’arrendament financer sobre aquests actius i la qualifi-

cació des d’una perspectiva comptable d’una activitat com d’interès públic o general per 

a empreses públiques que operen en determinades circumstàncies que no els permeten 

generar fluxos d’efectiu. La norma afecta les empreses del sector públic empresarial 

que, considerant el caràcter estratègic o d’utilitat pública de la seva activitat, entreguin 

béns o prestin serveis amb regularitat a altres entitats o usuaris sense contraprestació, o 

a canvi d’una taxa o d’un preu polític fixat, directament o indirectament, per l’Admi-

nistració pública. L’Ordre defineix els actius no generadors d’efectiu com els elements de 

l’immobilitzat material i intangible, entre d’altres, que es mantenen amb una finalitat 

diferent de la de generar un rendiment comercial, com poden ser els fluxos econòmics 

socials que generen aquests actius i que beneficien la col·lectivitat. La CCMA considera 

que l’immobilitzat intangible del Grup es manté amb una finalitat diferent de la de generar 

un rendiment comercial i, per tant, ha qualificat aquests actius com a no generadors 

d’efectiu.  

 

 

2.2.2. Immobilitzat material 

A continuació es presenta el moviment d’Immobilitzat material durant els exercicis 2010, 

2011 i 2012.  

 

 



 

 

1
6
 

Quadre 3. Immobilitzat material. Exercici 2010 

Concepte 

Cost històric Amortització acumulada 

Valor net 

31.12.2010 

Saldo el 

31.12.2009 

Altes/ 

Traspassos 

Baixes/ 

Traspassos 

Saldo el 

31.12.2010 

Saldo el 

31.12.2009 

Dotacions/ 

Traspassos 

Baixes/ 

Traspassos 

Saldo el 

31.12.2010 

Terrenys i construccions 20.384.944 0 0 20.384.944 9.495.011 470.126 0 9.965.137 10.419.807 

Instal·lacions tècniques i maquinària 89.417.526 3.454.656 (4.062.070) 88.810.112 66.179.323 6.654.168 (4.119.619) 68.713.872 20.096.240 

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 26.289.953 778.709 (348.846) 26.719.816 17.013.289 1.310.918 (331.364) 17.992.843 8.726.973 

Altre immobilitzat 29.594.517 1.364.422 (1.220.353) 29.738.586 23.066.006 2.968.765 (1.018.584) 25.016.187 4.722.399 

Immobilitzat en curs i avançaments 4.600.703 245.188 (91.805) 4.754.086 0 0 0 0 4.754.086 

Total Immobilitzat material 170.287.643 5.842.975 (5.723.074) 170.407.544 115.753.629 11.403.977 (5.469.567) 121.688.039 48.719.505 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

Quadre 4. Immobilitzat material. Exercici 2011 

Concepte 

Cost històric Amortització acumulada 

Valor net 

31.12.2011 

Saldo el 

 31.12.2010 

Altes/ 

Traspassos 

Baixes/ 

Traspassos 

Saldo el 

31.12.2011 

Saldo el 

31.12.2010 

Dotacions/ 

Traspassos 

Baixes/ 

Traspassos 

Saldo el 

31.12.2011 

Terrenys i construccions 20.384.944 0 0 20.384.944 9.965.137 468.845 0 10.433.982 9.950.962 

Instal·lacions tècniques i maquinària 88.810.112 3.236.574 (3.062.363) 88.984.323 68.713.872 5.890.463 (3.026.100) 71.578.235 17.406.088 

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 26.719.816 1.137.024 (782.798) 27.074.042 17.992.843 1.359.656 (368.753) 18.983.746 8.090.296 

Altre immobilitzat 29.738.586 1.291.250 (1.713.472) 29.316.364 25.016.187 2.429.244 (1.694.253) 25.751.178 3.565.186 

Immobilitzat en curs i avançaments 4.754.086 791.276 (783.861) 4.761.501 0 0 0 0 4.761.501 

Total Immobilitzat material 170.407.544 6.456.124 (6.342.494) 170.521.174 121.688.039 10.148.208 (5.089.106) 126.747.141 43.774.033 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

Quadre 5. Immobilitzat material. Exercici 2012 

Concepte 

Cost històric Amortització acumulada 

Valor net 

31.12.2012 

Saldo el 

31.12.2011 

Altes/ 

Traspassos 

Baixes/ 

Traspassos 

Saldo el 

31.12.2012 

Saldo el 

31.12.2011 

Dotacions/ 

Traspassos 

Baixes/ 

Traspassos 

Saldo el 

31.12.2012 

Terrenys i construccions 20.384.944 0 0 20.384.944 10.433.982 468.823 0 10.902.805 9.482.139 

Instal·lacions tècniques i maquinària 88.984.323 1.837.719 (2.602.083) 88.219.959 71.578.235 5.335.220 (2.609.956) 74.303.499 13.916.460 

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 27.074.042 934.730 (771.754) 27.237.018 18.983.746 1.099.883 (681.924) 19.401.705 7.835.313 

Altre immobilitzat 29.316.364 421.689 (2.219.090) 27.518.963 25.751.178 1.948.174 (2.157.946) 25.541.406 1.977.557 

Immobilitzat en curs i avançaments 4.761.501 870.760 (918.638) 4.713.623 0 0 0 0 4.713.623 

Total Immobilitzat material 170.521.174 4.064.898 (6.511.565) 168.074.507 126.747.141 8.852.100 (5.449.826) 130.149.415 37.925.092 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 
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L’amortització es fa distribuint l’import amortitzable dels elements de l’immobilitzat material 

de manera lineal d’acord amb la vida útil. S’entén per import amortitzable el cost d’ad-

quisició menys el seu valor residual. Els anys de vida útil estimats són els següents: 

 
Quadre 6. Anys de vida útil estimats 

Concepte Anys 

Construccions 33 

Instal·lacions tècniques i maquinària 7 

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari  6-14 

Altre immobilitzat material (equips informàtics i vehicles) 5-14 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

La CCMA ha classificat l’immobilitzat material del Grup com a actius no generadors de 

fluxos d’efectiu segons l’Ordre EHA/733/2010, del 25 de març, per la qual s’aprova una 

regulació especial en matèria de deteriorament d’actius no generadors de fluxos d’efectiu, 

operacions d’arrendament financer sobre aquests actius i la qualificació des d’una 

perspectiva comptable d’una activitat com d’interès públic o general per a empreses 

públiques que operen en determinades circumstàncies que no els permeten generar fluxos 

d’efectiu (vegeu l’apartat 2.2.1). 

 

 

2.2.3. Inversions en empreses del Grup i associades a llarg termini 

Les Inversions en empreses del Grup i associades estan valorades al cost d’adquisició, 

que equival al valor raonable de la contraprestació lliurada, incloent-hi els costos de 

transacció suportats minorat, si escau, per l’import acumulat de les correccions valoratives 

per deteriorament. 

 

El detall d’Inversions en instruments de patrimoni d’empreses del Grup i associades és el 

següent: 

 
Quadre 7. Inversions en empreses del Grup i associades a llarg termini 

Concepte 

Saldo el 

31.12.2009 

Saldo el 

31.12.2010 

Saldo el 

31.12.2011 

Saldo el 

31.12.2012 

AVS 0 0 158.715.275 158.715.275 

Mesfilms Inversions, SL 2.000.000 2.000.000 0 0 

Intracatalònia, SA 2.056.336 2.056.336 2.056.336 2.056.336 

Vang-3 Publicacions, SL 748.717 0 0 0 

Correccions valoratives per deteriorament (3.014.103) (2.299.470) (160.479.155) (160.402.178) 

Total 1.790.950 1.756.866 292.456 369.433 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

Durant els exercicis 2010, 2011 i 2012 hi ha hagut els següents canvis en aquestes 

inversions: 
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AVS 

En els exercicis fiscalitzats el Grup té una participació d’un 20% en AVS a través de TVCM. 

La societat AVS es va constituir el 27 de gener de 1997 i el seu objecte social consisteix en 

l’adquisició, gestió, explotació i administració de drets audiovisuals i altres drets d’esde-

veniments esportius, i també la producció, programació, comercialització i distribució de 

programes audiovisuals de tot tipus d’esports. Com en exercicis anteriors, TVCM no ha 

pogut disposar de la informació necessària per valorar la participació en AVS corresponent 

als exercicis 2010, 2011 i 2012. Segons es desprèn dels comptes anuals d’AVS dels exer-

cicis 2010, 2011 i 2012 els fons propis corresponents al 31 de desembre del 2010, del 

2011 i del 2012 eren de 47,28 M€, de 61,34 M€ i de 44,84 M€, respectivament. Per tant, el 

valor de la participació de TVCM en AVS el 31 de desembre del 2010, del 2011 i del 2012 

era de 9,46 M€, de 12,27 M€ i de 8,97 M€, respectivament. No obstant això, TVCM no va 

disposar de la informació necessària per valorar aquesta participació perquè no va poder 

examinar els comptes d’AVS. Per aquest motiu, i aplicant un criteri de prudència, TVCM va 

valorar en zero euros la seva participació en AVS. 

 

El 24 de juliol del 2006 TVCM va arribar a determinats acords amb Mediaproducción, SL 

consistents en la venda del 20% del capital que tenia en AVS. El Govern de la Generalitat, 

en la sessió del 17 d’octubre del 2006, va autoritzar TVCM a vendre les seves parti-

cipacions a AVS. No obstant això, aquesta venda no es va portar a terme. L’any 2007 es 

van impugnar aquests acords davant del Jutjat de Primera Instància número 36 de Madrid. 

Des de finals de l’exercici 2007 TVCM no té representació al Consell d’Administració 

d’AVS. El 15 de març del 2010 es va dictar sentència que declarava implícitament vigent 

l’acord del 24 de juliol del 2006. La sentència va ser recorreguda per Mediaproducción, SL. 

El 14 de novembre del 2012 l’Audiència Provincial de Madrid va dictar una nova sentència 

que confirmava l’altra en primera instància. Aquesta sentència declara implícitament vigent 

l’acord del 24 de juliol del 2006. No es preveu que a curt termini es faci efectiva aquesta 

transmissió. Aquesta sentència no és ferma, atès que Mediaproducción, SL ha apel·lat 

davant el Tribunal Suprem. 

 

Mesfilms Inversions, SL 

Durant l’exercici 2006 es va constituir Mesfilms Inversions, SL a partir del conveni de 

col·laboració entre TVC, l’Institut Català de les Indústries Culturals i l’Institut Català de 

Finances Holding SAU, per contribuir al desenvolupament i creixement empresarial de les 

productores catalanes mitjançant la inversió a risc en els projectes cinematogràfics que 

tinguessin una clara vocació comercial destinada al mercat nacional i internacional. TVC hi 

participava amb un 33,33%. El patrimoni net de la societat el 31 de desembre del 2010 era 

de 3,51 M€. El Grup va deteriorar el valor de la participació en 0,17 M€ durant l’exercici 

2010. El 2011 es va portar a terme la liquidació de la societat, que va generar una pèrdua 

de 0,42 M€ a TVC. El 2 de gener del 2012 es va formalitzar en escriptura pública la dis-

solució de la societat. 
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Intracatalònia, SA 

L’objecte social d’Intracatalònia, SA és la prestació i gestió dels serveis i activitats de 

comunicació escrita, ràdio i televisió en l’àmbit local i comarcal de les zones de parla 

catalana, així com en l’àmbit de l’estat espanyol. Entre les seves funcions hi ha la prestació 

de serveis de gabinets de premsa i comunicació, la creació d’una agència catalana de 

notícies, la participació en continguts, la promoció d’instruments comercials i l’establiment 

d’un centre de formació, documentació i anàlisi dels mitjans de comunicació catalans. La 

participació de la CCMA en Intracatalònia, SA a través de TVCM és d’un 30% durant el 

període fiscalitzat. El patrimoni net d’aquesta societat el 31 de desembre del 2010, del 

2011 i del 2012 era d’1,80 M€, de 0,97 M€ i d’1,23 M€, respectivament. 

 

Vang-3 Publicacions, SL 

La societat Vang-3 Publicacions, SL es va constituir el 24 de juliol de 1998 i el seu objecte 

social és l’edició i comercialització de revistes i publicacions periòdiques i l’estudi, la 

promoció i la gestió de negocis relacionats amb la cultura, l’ensenyament i la comunicació. 

La participació de la CCMA en Vang-3 Publicacions, SL a través de TVCM és d’un 50%. El 

25 de novembre del 2010 es va formalitzar en escriptura pública la seva dissolució. 

 

 

2.2.4. Inversions financeres a llarg termini 

Dins d’Inversions financeres a llarg termini corresponents al 31 de desembre del 2010, del 

2011 i del 2012 s’inclouen 0,16 M€ corresponents a la participació del 14,45% en el capital 

de la Federació d’Organismes de Ràdio i Televisió Autonòmics (FORTA). La resta cor-

respon a dipòsits i fiances. 

 

 

2.2.5. Existències 

El detall d’Existències el 31 de desembre del 2009, del 2010 i del 2011 és el següent: 

 

Quadre 8. Existències el 31 de desembre del 2009, del 2010 i del 2011 

Concepte 2009 2010 2011 

Existències comercials i recanvis 1.423.396 1.415.592 1.296.642 

Producció i drets d’emissió acabats 5.287.686 9.104.479 9.243.330 

Producció i drets d’emissió en curs 629.681 319.557 242.589 

Correccions valoratives per deteriorament (404.492) (489.711) (489.711) 

Total 6.936.271 10.349.917 10.292.850 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 
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La CCMA ha classificat les existències del Grup com a actius no generadors de fluxos 

d’efectiu segons l’Ordre EHA/733/2010, del 25 de març, per la qual s’aprova una regulació 

especial en matèria de deteriorament d’actius no generadors de fluxos d’efectiu, ope-

racions d’arrendament financer sobre aquests actius i la qualificació des d’una perspectiva 

comptable d’una activitat com d’interès públic o general per a empreses públiques que 

operen en determinades circumstàncies que no els permeten generar fluxos d’efectiu 

(vegeu l’apartat 2.2.1). 

 

Com s’ha explicat en l’apartat 2.1, l’1 de gener del 2012 TVC va reclassificar el Fons de 

produccions com a Existències (vegeu l’informe 18/2014). Com a conseqüència d’aquest 

canvi, i per tal d’afavorir la comparabilitat, el Grup va reexpressar les xifres l’1 de gener del 

2012, tal com es posa de manifest a continuació. 

 

Quadre 9. Reclassificació del Fons de produccions 

Concepte 31.12.2011 Ajust 1.1.2012 

    

Existències comercials i recanvis 1.296.642 0 1.296.642 

    

Fons de produccions:    

Produccions i drets d’emissió en curs 242.589 10.757.022 10.999.611 

Produccions i drets d’emissió acabats 9.243.330 84.373.962 93.617.292 

Correccions valoratives per deteriorament (489.711) (1.413.956) (1.903.667) 
    

Total 10.292.850 93.717.028 104.009.878 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

El detall d’Existències corresponents a l’1 de gener del 2012 amb les xifres reexpressades i 

al 31 de desembre del 2012 és el següent: 

 

Quadre 10. Existències l’1 de gener del 2012 i el 31 de desembre del 2012 

Concepte 1.1.2012 31.12.2012 

   

Existències comercials i recanvis 1.296.642 837.950 
   

Fons de produccions:   

Produccions i drets d’emissions en curs 10.999.611 10.132.741 

Produccions i drets d’emissió acabats 93.617.292 76.274.649 

Correccions valoratives per deteriorament (1.903.667) (240.000) 

   

Total 104.009.878 87.005.340 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 
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Quadre 11. Fons de produccions l’1 de gener del 2012 i el 31 de desembre del 2012 

Concepte 1.1.2012 31.12.2012 

Actualitat i documentals 26.336.540 21.607.142 

Informatius i esports 410.620 468.360 

Producció aliena en curs i acabats 25.418.145 19.118.821 

Producció externa en curs i acabats 50.547.931 44.973.067 

Total 102.713.236 86.167.390 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

 

2.2.6. Deutors comercials i altres comptes a cobrar 

El desglossament de Deutors comercials i altres comptes a cobrar el 31 de desembre del 

2009, del 2010, del 2011 i del 2012 és el següent:  

 

Quadre 12. Deutors comercials i altres comptes a cobrar 

Concepte 

Saldo el 

31.12.2009 

Saldo el 

31.12.2010 

Saldo el 

31.12.2011 

Saldo el 

31.12.2012 

Clients per vendes i prestació de serveis 44.819.441 37.995.469 33.244.130 24.539.483 

Clients, empreses vinculades 30.718.891 7.673.414 9.292.063 2.981.759 

Clients, empreses associades 84.584 84.583 0 0 

Deutors diversos i personal  1.542.271 2.028.969 2.352.046 2.485.133 

Altres crèdits amb administracions públiques  4.147.793 5.902.431 4.413.377 4.166.414 

Correccions valoratives per deteriorament  (6.425.529) (6.967.206) (7.259.065) (3.366.658) 

Total 74.887.451 46.717.660 42.042.551 30.806.131 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia. 

 

El concepte Clients, empreses vinculades el 31 de desembre del 2010, del 2011 i del 2012 

recull 7,00 M€, 8,14 M€ i 2,53 M€, respectivament, corresponents al saldo pendent de co-

brament de la Generalitat de Catalunya de les aportacions al fons patrimonial i de les 

subvencions d’explotació. Aquestes subvencions i aportacions van ser cobrades durant 

l’exercici següent. La resta correspon al deute pendent de la Generalitat per diversos ser-

veis prestats per les empreses del Grup. 

 

 

2.2.7. Periodificacions a curt termini 

El saldo del compte Periodificacions a curt termini correspon majoritàriament als paga-

ments avançats relatius a despeses no meritades per la compra de drets d’emissió 

esportius.  
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2.2.8. Efectiu i altres actius líquids equivalents 

El saldo que figura en l’epígraf Efectiu i altres actius líquids equivalents recull l’efectiu man-

tingut en caixa i en diversos comptes bancaris, així com en diversos comptes vinculats al 

sistema de centralització de tresoreria (cash pooling) de la Generalitat de Catalunya. El 31 

de desembre del 2010, del 2011 i del 2012 un total de 27,77 M€, de 24,80 M€ i de 

15,75 M€, respectivament, són comptes gestionats sota aquest model de gestió de 

tresoreria centralitzada de la Generalitat de Catalunya. 

 

 

2.2.9. Patrimoni net 

El Patrimoni net està format pels fons propis i les aportacions, subvencions, donacions i 

llegats rebuts. El moviment del patrimoni net dels exercicis 2010, 2011 i 2012 es presenta 

en l’apartat 2.4 en l’Estat de canvis en el patrimoni net. 

Fons propis 

El Consell de Govern del 23 de març del 2011 va aprovar diverses propostes sobre me-

sures d’optimització de la gestió i eficiència de les empreses de la CCMA. Entre aquestes 

mesures es va aprovar iniciar el procés de fusió per absorció d’AMD i IC per part de TVC 

amb la finalitat de reduir la subcontractació i ajustar els serveis multicanal a les necessitats 

estratègiques del Grup. El 13 de juny del 2012 el Consell de Govern va aprovar el projecte 

d’absorció de TVC Edicions i Publicacions, SA per part de TVC. 

 

El 24 de maig del 2011 i el 28 d’agost del 2012 el Departament de la Presidència de la 

Generalitat de Catalunya va autoritzar modificar l’estructura societària de la CCMA mit-

jançant la fusió per absorció per part de TVC de les seves filials AMD i IC en el primer cas, 

i de TVC Edicions i Publicacions, SA, en el segon cas, amb extinció de les societats 

absorbides, amb traspàs de tot el seu patrimoni a la societat absorbent i subrogació 

d’aquesta, per successió universal, en tots els drets i obligacions de les societats absor-

bides. Aquestes absorcions es van formalitzar en escriptura pública l’11 de novembre del 

2011 i el 14 de desembre del 2012, respectivament, i el traspàs comptable es va fer amb 

efectes retroactius de l’1 de gener del 2011 en el primer cas i de l’1 de gener del 2012 en 

el segon cas. 

 

Resultat de l’exercici 

L’aportació de cada societat inclosa en el perímetre de consolidació als resultats conso-

lidats dels exercicis 2009, 2010, 2011 i 2012 és la següent: 
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Quadre 13. Aportació de les societats 

Concepte 2009 2010 2011 2012 

TVC 248.705 (5.559.830) (8.353.597) (9.316.226) 

CR 0 (3.147.203) (1.820.025) (5.512.089) 

TVC Edicions i Publicacions, SA 4.886 1.543 1.410 (a) 

IC (21.877) (524.352) (a) (a) 

TVCM (309.807) (685.517) 65.143 (156.088) 

CCMA  (1.174.681) (7.589.027) (9.146.976) (1.961.013) 

AMD (92.791) (405.029) (a) (a) 

Intracatalònia, SA 15.490 140.249 (295.439) 76.977 

AVS 0 0 0 0 

Mesfilms Inversions, SL (468.415) (174.333) (416.761) (b) 

Ajustaments de consolidació 720.001 9.778.129 10.315.852 9.451.510 

Total (1.078.489) (8.165.370) (9.650.393) (7.416.929) 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup i elaboració pròpia. 

(a) Societat absorbida per TVC. 

(b) Societat dissolta. 

 

Aportacions, subvencions, donacions i llegats rebuts 

 

La composició del saldo del compte Aportacions, subvencions, donacions i llegats rebuts 

el 31 de desembre del 2009, del 2010, del 2011 i del 2012 és la següent: 

 

Quadre 14. Aportacions, subvencions, donacions i llegats rebuts 

Concepte 2009 2010 2011 2012 

Saldo inicial 180.436.063 170.380.660 160.497.642 152.324.285 

     

Aportacions de la Generalitat de Catalunya 320.700.145 329.025.826 301.506.000 260.000.000 
     

Traspassos al Compte de pèrdues i guanys:      

- Per les subvencions de la Generalitat  

(vegeu l’apartat 2.2.7 de l’informe 29/2014) (330.625.584) (338.820.139) (309.575.230) (283.994.580) 

- Per altres subvencions de capital  (129.964) (88.705) (115.883) (357.901) 
     

Altres moviments 0 0 11.756 0 
     

Saldo final 170.380.660 160.497.642 152.324.285 127.971.804 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia. 

 

El detall de les aportacions de capital de la Generalitat de Catalunya per als exercicis 

2010, 2011 i 2012 és el següent:  
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Quadre 15. Aportacions de capital de la Generalitat  

Concepte Import 

  

Exercici 2010  

Subvenció aprovada per la Llei de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2010 330.000.000 

Transferència extraordinària del 5.5.2010 per col·laborar amb TVC en el projecte de comunicació Labo-

ratori de Mitjans a l’Arts Santa Mònica 165.000 

Transferència extraordinària del 5.5.2010 per fer front a la producció d’un documental en 3D per donar a 

conèixer els treballs de les investigacions de la tomba reial de Pere II el Gran descoberta al Monestir de 

Santes Creus 80.000 

Transferència extraordinària del 20.10.2010 perquè TVC pugui signar un conveni amb Acció Cultural del 

País Valencià per la difusió de la XXXIX edició dels Premis Octubre pels canals de TVC i les empreses del 

Grup CCMA 150.000 

Transferència extraordinària del 20.10.2010 perquè TVC pugui col·laborar en el projecte del Laboratori de 

Comunicació i Cultura de l’Arts Santa Mònica 10.000 

Transferència extraordinària del 12.11.2010 per fer front a les tasques de difusió de diverses actuacions i 

activitats culturals 736.000 

Minoracions de l’aportació al fons patrimonial de dates 13 i 14 de desembre del 2010  (9.115.174) 

Alliberament de data 28.12.2010 de la retenció efectuada en compliment del Decret llei 3/2010 7.000.000 
  

Aportació total 2010 329.025.826 

  

Exercici 2011  

Subvenció aprovada per la Llei de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2011 300.000.000 

Resolució del secretari general del Departament de la Presidència del 24.11.2011 corresponent a la 

col·laboració de la Direcció General de Joventut en les despeses derivades de la producció del pro-

grama televisiu “L’Aprenent” de TVC 40.000 

Aportació extraordinària per compensar la manca d’ingressos per la venda d’immobles  116.000 

Aportació extraordinària concedida a TVC per projectes d’inversió traspassada a CR per compensar la 

manca d’ingressos per la venda d’immobles (vegeu l’apartat 2.2.7 de l’informe 18/2014)  1.350.000 
  

Aportació total 2011 301.506.000 

  

Exercici 2012  

Subvenció aprovada per la Llei de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2012 260.000.000 
  

Aportació total 2012 260.000.000 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia. 

 

 

Les aportacions rebudes de l’accionista únic i les subvencions de capital de tercers per 

finançar l’immobilitzat afecte a una activitat d’interès general s’imputen a patrimoni net i es 

reconeixen posteriorment al Compte de pèrdues i guanys com a ingressos en proporció a 

la correcció valorativa per deteriorament que es realitza sobre l’immobilitzat afecte. Les 

aportacions rebudes de la Generalitat per inversions traspassades a resultats els exercicis 

2010, 2011 i 2012 han estat de 338,82 M€, 309,58 M€ i 283,99 M€, respectivament.  

 

El Govern de la Generalitat, en la sessió del 27 de novembre de 2012, va acordar reduir les 

aportacions a les entitats del sector públic de la Generalitat de Catalunya d’acord amb els 

estalvis vinculats a les mesures de contenció i reducció de la despesa de personal apro-
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vades per a l’exercici 2012. No obstant això, les aportacions de la Generalitat a la CCMA 

no es van modificar. 

 

Del saldo final d’Aportacions, subvencions, donacions i llegats rebuts, 0,20 M€ el 2010, 

1,44 M€ el 2011 i 1,09 M€ el 2012 corresponen a les subvencions de capital rebudes de 

tercers pendents de traspassar a resultats, i 160,30 M€ el 2010, 150,88 M€ el 2011 i 

126,89 M€ el 2012 corresponen a la part de subvencions que les empreses del Grup tenen 

pendent de traspassar a resultats en concepte d’aportacions de capital. 

 

 

2.2.10. Provisions a curt termini 

L’import registrat en Provisions a curt termini correspon principalment a previsions per 

conflictes col·lectius i altres previsions relacionades amb reclamacions de proveïdors i amb 

altres litigis. Dins dels altres litigis s’inclouen demandes interposades per treballadors 

acomiadats per empreses que prestaven serveis en exclusiva per empreses del Grup i que 

denunciaven haver estat objecte d’una cessió il·legal d’aquesta empresa a empreses del 

Grup i, en conseqüència, reclamaven el dret a formar part de la plantilla com a treballadors 

indefinits. Durant els exercicis 2012 i 2013 s’han dictat sentències en contra de les em-

preses del Grup. 

 

Durant el mes de març del 2009 el Reial Club Deportiu Espanyol de Barcelona, SAD 

(RCDE) va presentar una demanda judicial contra AVS i TVC reclamant-los solidàriament el 

pagament de 7,70 M€ en concepte de factures impagades per AVS l’exercici 2008. TVC és 

part demandada en aquest procediment per la seva condició de garant solidari i res-

ponsable directe en cas d’impagament de les obligacions de pagament assumides per 

AVS davant el RCDE, d’acord amb el contracte de cessió de drets audiovisuals del 27 de 

juny del 2003. El 27 d’octubre del 2010 el Jutjat de Primera Instància va dictar una 

sentència que estimava les pretensions del RCDE i condemnava solidàriament AVS i TVC 

al pagament de la quantitat de 7,70 M€, més interessos, quantitat que AVS ja va liquidar al 

Jutjat de Primera Instància número 20 de Barcelona el 3 de març del 2011 en la seva 

condició de deutor principal. Aquesta sentència va ser recorreguda per TVC davant l’Au-

diència Provincial de Barcelona, que va desestimar el recurs. El 31 de desembre del 2012 

el Grup tenia registrada una provisió de 0,16 M€ per aquest concepte. 

 

El 9 d’abril del 2008 es va notificar a TVC la incoació d’un expedient sancionador contra 

aquesta societat i sis operadores més del mercat de drets audiovisuals i trenta-vuit clubs 

de futbol, per part de la Comissió Nacional de la Competència, en relació amb l’explotació 

dels drets televisius dels equips de futbol de primera i segona divisió. El 16 d’abril del 2010 

la Comissió Nacional de la Competència va dictar una resolució que considerava que el 

contracte del 24 de juliol del 2006 subscrit entre Sogecable, AVS, TVCM i TVC contenia un 

pacte de no competència entre TVC i Mediaproducción, SL i no imposava cap sanció ni 

cap multa a TVC. Aquesta resolució va ser recorreguda davant l’Audiència Nacional, que 

ha desestimat el recurs sense imposició de costes. 
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El Real Madrid CF ha formulat una demanda contra TVC per vulneració del seu dret a 

l’honor com a conseqüència de l’emissió d’un reportatge sobre el partit de futbol de Copa 

del Rei disputat el dia 30 de gener del 2013 entre el Real Madrid CF i el FC Barcelona. El 

demandant considera que el contingut del reportatge atempta contra la reputació i bona 

imatge del club, i sol·licita que es declari l’existència d’una intromissió il·legítima en el dret 

a l’honor de l’entitat. TVC estima que la possibilitat que se’n derivi alguna contingència 

significativa és remota. 

 

El 9 de gener del 2013 el Consell de Govern de la CCMA va instar TVC perquè posés en 

marxa una reorganització de les delegacions i equips de treball, i que desenvolupés tota la 

producció possible amb personal intern i perquè, dins del marc normatiu vigent, adoptés 

les mesures necessàries per extingir, ja fos per resolució, per desistiment o per no reno-

vació, tretze contractes de serveis signats durant els exercicis 2010 i 2011. La Sindicatura 

no es pot pronunciar sobre els possibles passius que es poguessin derivar d’aquestes 

cancel·lacions. 

 

 

2.3. COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS 

2.3.1. Despeses de personal 

El detall de les despeses de personal dels exercicis 2009, 2010, 2011 i 2012 és el següent: 

 

Quadre 16. Despeses de personal 

Concepte 2009 2010 2011 2012 

Sous i salaris 142.762.320 147.831.144 133.290.783 116.677.945 

Càrregues socials 34.651.450 34.678.729 32.465.093 31.370.064 

Total 177.413.770 182.509.873 165.755.876 148.048.009 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 

 

La distribució del nombre mitjà de treballadors per categories dels exercicis 2009-2012 és 

la següent: 

 

Quadre 17. Nombre mitjà de treballadors per categories 

Concepte 2009 2010 2011 2012 

Alta direcció i direcció * 38 38 33 27 

Comandaments intermedis 192 178 151 141 

Personal tècnic, administració i altres 2.526 2.529 2.435 2.403 

Total 2.756 2.745 2.619 2.571 

Font: CCMA. 

* S’inclouen els membres del Consell de Govern. 
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Els informes de fiscalització de TVC i de la CCMA elaborats per la Sindicatura inclouen 

aspectes relatius a les despeses de personal que no es reprodueixen en la seva totalitat en 

aquest informe. Addicionalment, s’ha fet una revisió limitada de certs temes de la despesa 

de personal de CR. Els aspectes observats s’inclouen dins d’aquest apartat. 

 

El 23 de març del 2010 la Direcció de TVC i els representants dels treballadors van signar 

un preacord de conveni per als anys 2009-2011. El 26 de setembre del 2011 els repre-

sentants dels treballadors i de la Direcció de la CCMA van signar el pacte d’adhesió al 

Conveni col·lectiu de TVC en la seva totalitat i per la durada que s’hi estableix. El 27 de 

setembre del 2011 es va signar el Conveni col·lectiu de treball de TVC per als anys 2009-

2012. El 27 de novembre del 2012 es va signar el Conveni col·lectiu de CR per al període 

2010-2012. El Consell de Govern del 23 de novembre del 2012 va acordar denunciar 

ambdós convenis. En el moment de finalitzar el treball de camp no s’havia signat cap nou 

conveni. 

 

Com a resultat de la reorganització administrativa de la CCMA i de la fusió per absorció 

d’AMD i d’IC, durant el mes de novembre del 2011 el personal de conveni de la CCMA 

(cent cinquanta-vuit treballadors), trenta-sis treballadors d’AMD i trenta-nou d’IC van ser 

traspassats a TVC. El Consell de Govern del 23 de novembre del 2012 va acordar que els 

convenis col·lectius d’AMD i d’IC quedessin prorrogats automàticament fins a l’entrada en 

vigor del nou conveni col·lectiu aplicable a TVC a partir de l’1 de gener del 2013. Durant 

l’exercici 2012, vuit treballadors de TVC i quatre de CR van ser transferits a la CCMA. 

 

Variacions retributives 

 

Exercici 2010 

Les retribucions del personal de la CCMA i de les empreses del Grup van augmentar un 

0,3% respecte a les de l’exercici precedent en aplicació de l’article 26 de la Llei de pres-

supostos de la Generalitat de Catalunya per a l’exercici 2010. 

 

El Decret llei 3/2010, del 29 de maig, de mesures urgents de contenció de la despesa i en 

matèria fiscal per a la reducció del dèficit públic, va modificar la llei de pressupostos per a 

l’exercici 2010 i va establir uns percentatges de reducció a les retribucions totals 

reconegudes del personal laboral. La reducció establerta a la CCMA va ser del 5% per als 

mesos de juny (paga extra exclosa) a desembre. Al personal laboral de les empreses del 

Grup no els era aplicable aquesta reducció. 

 

El 22 de juny del 2010 el Consell de Govern de la CCMA va acordar aplicar les reduccions 

salarials a totes les empreses del Grup, als directors i caps, i als treballadors amb 

retribució íntegra anual superior a la de director general de la Generalitat. Per determinar 

quins eren els treballadors afectats, les empreses del Grup no van incloure la retribució per 
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antiguitat dins la retribució total reconeguda, no van tenir en compte aquest concepte per 

determinar el percentatge de reducció i no van aplicar la reducció a la retribució per 

antiguitat. 

 

Exercici 2011 

La disposició final primera dels convenis col·lectius de TVC i de CR vigents l’exercici 2011 

establia que per a l’exercici 2011 no hi hauria increment de sou i que a partir de l’1 de maig 

s’aplicaria una reducció salarial del 5% (paga de juny inclosa). Aquesta reducció formaria 

part de les taules salarials i s’aplicaria en la nòmina mitjançant un concepte negatiu, 

diferenciat de la resta de conceptes de les taules, anomenat Reducció acord de viabilitat 

(RAV). TVC i CR van aplicar la reducció del 5% sobre tots els conceptes salarials. 

 

L’Acord de Govern del 15 de novembre del 2011 establia la supressió de la paga extraor-

dinària del mes de desembre del 2011 als òrgans superiors, alts càrrecs de l’Administració 

de la Generalitat i personal assimilat orgànicament, i a altre personal directiu del sector 

públic. En compliment d’aquest Acord i de la carta rebuda del Departament de la Pre-

sidència el 24 de novembre del 2011, el Grup va reduir la retribució bruta anual al seu 

personal directiu. 

 

Exercici 2012 

L’article 28 de la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2012 estableix 

que, per a aquest exercici, la massa salarial del personal laboral, exclòs el personal laboral 

amb contracte d’alta direcció i altre personal laboral amb funcions directives, no expe-

rimenta cap increment respecte de la de l’exercici 2011, en termes d’homogeneïtat per als 

dos períodes objecte de comparació. D’altra banda, l’article 29 estableix el mateix per a les 

retribucions dels alts càrrecs i altre personal directiu. Les retribucions del personal del 

Grup no van experimentar cap increment. 

 

D’altra banda, el Grup va aplicar la reducció retributiva establerta pel Reial decret llei 

20/2012, del 13 de juliol, de mesures per garantir l’estabilitat pressupostària i de foment de 

la competitivitat. 

 

Indemnitzacions 

 

El 31 de juliol del 2009 el conseller del Departament de Cultura i Mitjans de Comunicació 

va resoldre fer efectiva una transferència extraordinària per a l’exercici 2009 de 4,40 M€ a 

la CCMA per fer front al Pla de prejubilacions voluntàries de la CCMA i de les seves 

empreses filials. El Consell de Govern del 23 de desembre del 2009 va acordar oferir 

aquest Pla als treballadors de les empreses del Grup de més de cinquanta-set anys i amb 
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més de quinze anys d’antiguitat. Durant els exercicis 2009 i 2010 cap treballador es va 

acollir a aquest Pla. 

El Consell de Govern en la sessió extraordinària del 19 de juliol del 2010 va autoritzar el Pla 

de viabilitat 2010 de la CCMA i empreses filials. En aquest Pla es posa de manifest que, 

davant la necessitat de contenció i racionalització de la despesa, es considerava necessari 

tirar endavant un procés de reducció de plantilla mitjançant acomiadaments individuals se-

lectius, negociant i arribant a acords sobre indemnitzacions; aquest procés substituïa el Pla 

de jubilacions que havia estat aprovat pel Consell de Govern. També autoritzava la Di-

recció General a arribar a acords sobre aquestes indemnitzacions de conformitat amb els 

criteris establerts en el Pla de viabilitat. Aquests criteris establien que el càlcul de la indem-

nització es faria segons la hipòtesi que la persona acomiadada pogués rebre una renda 

temporal que complementés les prestacions públiques (import net de la prestació d’atur i 

de la pensió de jubilació de la Seguretat Social) i que tindria com a referència garantir un 

objectiu de salari net fins a l’edat de jubilació teòrica segons un escalat per edats que 

anava des dels cinquanta-set al seixanta-quatre anys, i garantir un salari net que abastés 

des del 80% fins al 100%. Aquest salari garantit correspondria al sou base, antiguitat, 

complements salarials de caràcter fix i permanent, i al 75% de la mitjana de la retribució 

variable dels últims vint-i-quatre mesos (sense incloure dietes, ni quilometratge, ni similars). 

La previsió era que aquestes extincions contractuals afectessin cent vint-i-una persones 

del Grup amb un cost total de 17,17 M€. 

 

El càlcul de les indemnitzacions el va realitzar una empresa externa segons els criteris 

establerts pel Pla de viabilitat. La Sindicatura ha verificat que les indemnitzacions lliurades 

no superen els quaranta-cinc dies per any treballat amb el límit de quaranta-dues men-

sualitats. 

 

En opinió de la Sindicatura, tenint en compte els criteris per determinar les indemnitzacions 

i el personal afectat, els efectes dels acomiadaments selectius derivats del Pla de viabilitat 

van ser equivalents per a l’entitat als d’un pla de jubilacions. 

 

En el quadre següent es presenta el cost dels acomiadaments que es van produir en els 

exercicis 2010 i 2011: 

 
Quadre 18. Cost dels acomiadaments. Exercicis 2010 i 2011 

Ens 

2010 2011 Total 

Nombre 

treballadors Cost 
Nombre 

treballadors Cost 
Nombre 

treballadors Cost 

CCMA 11 983 0 0 11 983 

TVC 47 4.738 11 1.337 58 6.075 

CR 8 1.181 2 68 10 1.249 

Total 66 6.902 13 1.405 79 8.307 

Cost en milers d’euros. 

Font: Elaboració pròpia. 
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El 9 de desembre del 2010 el president del Consell de Govern va notificar al secretari 

general del Departament de Cultura i Mitjans de Comunicació de la Generalitat de Ca-

talunya la substitució del Pla de jubilacions voluntàries de la CCMA i les seves empreses 

filials pel Pla d’acomiadaments individuals selectius acordat pel Consell de Govern el 19 de 

juliol del 2010. El cost total va ser de 8,31 M€, dels quals 4,40 M€ es van proveir en 

l’exercici 2009, i la resta, que es va finançar amb recursos ordinaris de la CCMA, es va 

registrar com a despesa de personal l’exercici 2010. El canvi hauria d’haver estat autoritzat 

pel mateix òrgan que va acordar la transferència. 

 

 

2.3.2. Altres ingressos d’explotació 

El compte Altres ingressos d’explotació inclou les subvencions incorporades al resultat 

dels exercicis 2010, 2011 i 2012 per 340,35 M€, 317,66 M€ i 287,42 M€, respectivament, tal 

com es presenta a continuació. 

 

Quadre 19. Subvencions incorporades al resultat de l’exercici 

Concepte 2009 2010 2011 2012 

Subvenció d’explotació de la Generalitat  6.000.000 0 6.674.000 2.522.125 

Subvenció de la Generalitat pel Pla de preju-

bilacions voluntàries de la CCMA i de les 

seves empreses filials (vegeu l’apartat 2.3.1) 4.400.000 0 0 0 

Altres subvencions d’explotació 2.284.307 1.440.135 1.293.082 543.330 

Traspàs a resultats de les aportacions per 

inversions rebudes de la Generalitat (vegeu 

l’apartat 2.2.9)  330.625.584 338.820.139 309.575.230 283.994.580 

Traspàs a resultats d’altres subvencions de 

capital (vegeu l’apartat 2.2.9) 129.964 88.705 115.883 357.901 

Total 343.439.855 340.348.979 317.658.195 287.417.936 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia.  

 

 

2.4. ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET  

A continuació es presenten els estats de canvis en el patrimoni net corresponents als 

exercicis anuals finalitzats el 31 de desembre del 2010, del 2011 i del 2012. 
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Quadre 20. Estat total de canvis en el patrimoni net el 31 de desembre del 2010 

Estat de canvis en el patrimoni net  

Fons  

patrimonial 

pendent 

d’aplicació 

Resultats 

d’exercicis 

anteriors 

 

Resultat  

de 

l’exercici 

Aportacions, 

subvencions, 

donacions i 

llegats rebuts Total 

Saldo el 31 de desembre del 2009 726.463.011 (723.171.888) (1.078.489) 170.380.660 172.593.294 

Aplicació del resultat 2009 0 (1.078.489) 1.078.489 0 0 

Ingressos i despeses reconeguts 0 0 (8.165.370) (9.883.018) (18.048.388) 

Saldo el 31 de desembre del 2010 726.463.011 (724.250.377) (8.165.370) 160.497.642 154.544.906 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Estat total de canvis en el patrimoni net presentat en els comptes anuals del Grup. 

 

Quadre 21. Estat total de canvis en el patrimoni net el 31 de desembre del 2011 

Estat de canvis en el patrimoni net 

Fons  

patrimonial 

pendent 

d’aplicació 

Resultats 

d’exercicis 

anteriors 

Resultat 

de 

l’exercici 

Aportacions, 

subvencions, 

donacions i 

llegats rebuts Total 

Saldo el 31 de desembre del 2010 726.463.011 (724.250.377) (8.165.370) 160.497.642 154.544.906 

Aplicació del resultat 2010 0 (8.165.370) 8.165.370 0 0 

Ingressos i despeses reconeguts 0 0 (9.650.393) (8.173.357) (17.823.750) 

Saldo el 31 de desembre del 2011 726.463.011 (732.415.747) (9.650.393) 152.324.285 136.721.156 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Estat total de canvis en el patrimoni net presentat en els comptes anuals del Grup. 

 

Quadre 22. Estat total de canvis en el patrimoni net el 31 de desembre del 2012 

Estat de canvis en el patrimoni net 

Fons  

patrimonial 

pendent 

d’aplicació 

Resultats 

d’exercicis 

anteriors 

 

Resultat 

de 

l’exercici 

Aportacions,  

subvencions, 

donacions i 

llegats rebuts Total 

Saldo el 31 de desembre del 2011 726.463.011 (732.415.747) (9.650.393) 152.324.285 136.721.156 

Aplicació del resultat 2011 0 (9.650.393) 9.650.393 0 0 

Ingressos i despeses reconeguts 0 0 (7.416.929) (24.352.481) (31.769.410) 

Saldo el 31 de desembre del 2012 726.463.011 (742.066.140) (7.416.929) 127.971.804 104.951.746 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de l’Estat total de canvis en el patrimoni net presentat en els comptes anuals del Grup. 

 

 

2.5. ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU 

L’Estat de fluxos d’efectiu mostra la capacitat de generar efectiu o equivalents, i les ne-

cessitats de liquiditat del Grup classificades en activitats d’explotació, inversió i finan-

çament. A continuació es presenten els estats de fluxos d’efectiu el 31 de desembre del 

2009, del 2010, del 2011 i del 2012. 
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Quadre 23. Estat de fluxos d’efectiu el 31 de desembre del 2009, del 2010, del 2011 i del 2012 

Estat de fluxos d’efectiu 2009 2010 2011 2012 

     

Resultat de l’exercici abans d’impostos (1.041.134) (8.155.392) (9.639.554) (7.416.929) 
     

Ajustos del resultat     

Amortització de l’immobilitzat 85.445.177 90.273.652 84.802.589 11.411.188 

Correccions valoratives per deteriorament 2.589.807 983.576 1.111.405 502.270 

Variació de provisions (12.445.070) (1.414.576) (184.433) 1.087.126 

Imputació de subvencions (330.755.548) (338.908.844) (309.691.114) (287.775.836) 

Resultats per baixes i alienacions de l’immobilitzat 201.547 582.836 1.166.536 138.638 

Ingressos financers (143.032) (124.511) (194.140) (60.749) 

Despeses financeres 92.065 42.872 208.350 269.567 

Diferències de canvi (142.360) 585.409 456.578 217.579 

Participacions en beneficis o pèrdues societats posades 

en equivalència 0 0 0 (76.977) 
     

Canvis en el capital corrent     

Existències 4.437.485 (3.541.924) 57.067 16.784.092 

Deutors i altres comptes a cobrar 6.053.807 6.360.622 (1.364.289) 6.188.421 

Altres actius corrents (3.511.662) (2.904.732) 13.805.385 4.045.084 

Creditors i altres comptes a pagar 18.860.215 (3.122.175) (6.937.733) (14.346.728) 

Altres passius corrents 0 (4.957.972) (395.579) (968.251) 
     

Altres fluxos d’efectiu de les activitats d’explotació     

Pagaments d’interessos (92.065) (42.872) (199.736) (269.567) 

Cobraments d’interessos 143.032 124.511 185.526 60.749 
     

Fluxos d’efectiu de les activitats d’explotació (230.307.736) (264.219.520) (226.813.142) (270.210.323) 

     

Pagaments per inversions     

Immobilitzat intangible (71.407.622) (76.720.353) (74.816.015) (1.242.498) 

Immobilitzat material (14.834.902) (1.689.077) (9.598.169) (5.669.063) 

Altres actius financers 0 0 0 (353.433) 
     

Cobraments per desinversions     

Immobilitzat material 56.521 39.387 35.849 9.777 

Inversions immobiliàries 28.247 0 0 0 
     

Fluxos d’efectiu de les activitats d’inversió (86.157.756) (78.370.043) (84.378.335) (7.255.217) 

     

Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni      

Subvencions, donacions i llegats rebuts 306.437.530 350.994.541 308.014.136 268.330.839 
     

Cobraments i pagaments per instruments de passiu 

financer 
     

Deutes amb entitats de crèdit (430.435) (1.086.466) 384.952 0 

Altres deutes 0 0 0 (6.242) 
     

Fluxos d’efectiu de les activitats de finançament 306.007.095 349.908.075 308.399.088 268.324.597 

       

Efecte de les variacions dels tipus de canvi 142.360 (585.409) (456.578) 0 

       

Augment/Disminució neta de l’efectiu o equivalents (10.316.037) 6.733.103 (3.248.967) (9.140.943) 

Efectiu o equivalents al començament de l’exercici 32.137.178 21.821.141 28.554.244 25.305.277 

Efectiu o equivalents al final de l’exercici 21.821.141 28.554.244 25.305.277 16.164.334 

Imports en euros. 

Font: Comptes anuals del Grup. 
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Hi ha algunes diferències entre els imports que figuren en l’Estat de fluxos d’efectiu i els 

estats financers que no s’han pogut conciliar. A més, les agrupacions realitzades en l’Estat 

de fluxos d’efectiu no han estat homogènies durant el període fiscalitzat.  

 

 

 

3. LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST CONSOLIDAT 

L’article 11 de la Llei 11/2007, de l’11 d’octubre, de creació de la CCMA, estableix que 

correspon al Consell de Govern aprovar els avantprojectes de pressupost de la CCMA i de 

les seves empreses filials. L’article 12 estableix que aquest acord s’ha d’adoptar per 

majoria de dos terços dels membres del Consell de Govern. En el cas que no s’acon-

segueixi l’acord per aquesta majoria, cal fer una segona votació una vegada transcor-

regudes vint-i-quatre hores. Si en aquesta nova votació tampoc no s’assoleix la majoria de 

dos terços, cal fer una tercera votació, en la qual l’acord pot ser vàlidament adoptat per 

majoria dels membres de dret. 

 

El Consell de Govern de la CCMA en les sessions del 26 d’octubre del 2009, del 27 d’abril 

del 2011 (amb posteriors modificacions el 4 i l’11 de maig del 2011) i del 30 de novembre 

del 2011 va aprovar en primera votació l’avantprojecte del pressupost de la CCMA i les 

seves empreses filials per als exercicis 2010, 2011 i 2012, respectivament. 

 

Liquidació del pressupost de l’exercici 2010 

En el quadre 24 a la pàgina següent es presenta la Liquidació del pressupost del Grup 

de l’exercici 2010.  

 

En l’exercici 2010 els drets liquidats han estat inferiors en 12,78 M€ als previstos, prin-

cipalment perquè no es va vendre l’edifici de l’Avinguda Diagonal propietat i seu de CR. 

Les despeses reals han estat inferiors en 5,68 M€ a les previstes, principalment per la 

disminució de les despeses corrents de béns i serveis.  

El 10 de desembre del 2010 la Intervenció General de la Generalitat de Catalunya va 

autoritzar la incorporació de 5,38 M€ de romanents de l’exercici 2009. Aquesta incorpo-

ració no ha estat suficient per equilibrar el resultat pressupostari, que ha estat negatiu de 

7,10 M€. 
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Quadre 24. Liquidació del pressupost. Exercici 2010 

Ingressos 

Pressupost 

aprovat  Modificacions 

Pressupost 

definitiu 

(A) 

Drets 

liquidats 

(B) 

Saldo 

pressupostari 

(C=B–A) 

      

Cap. 3. Taxes, venda de béns i serveis i altres ing. 130.987.260 2.872.880 133.860.140 125.847.779 (8.012.361) 

Venda de béns 91.758.418 1.076.458 92.834.876 103.296.566 10.461.690 

Prestació de serveis 2.508.189 4.507 2.512.696 3.805.445 1.292.749 

Altres ingressos 36.720.653 1.791.915 38.512.568 18.745.768 (19.766.800) 
      

Cap. 4. Transferències corrents 1.497.038 0 1.497.038 1.506.535 9.497 

Del sector públic estatal 1.297.038 0 1.297.038 1.080.384 (216.654) 

De l’Administració de la Generalitat 0 0 0 104.774 104.774 

D’empreses i altres ens públics de la Generalitat 0 0 0 250.000 250.000 

De l’exterior 200.000 0 200.000 71.377 (128.623) 
       

Cap. 5. Ingressos patrimonials 635.060 0 635.060 596.364 (38.696) 

Interessos de dipòsits 135.060 0 135.060 124.512 (10.548) 

Altres ingressos financers 500.000 0 500.000 471.852 (28.148) 
       

Cap. 6. Alienació d’inversions reals 10.120.000 0 10.120.000 0 (10.120.000) 

Alienació d’edificis i altres construccions 10.120.000 0 10.120.000 0 (10.120.000) 
      

Cap. 8. Variació actius financers 330.000.000 (974.174) 329.025.826 334.404.902 5.379.076 

Aportacions al fons patrimonial 330.000.000 (974.174) 329.025.826 329.025.826 0 

Romanents de tresoreria d’exercicis anteriors 0 0 0 5.379.076 5.379.076 
      

Total 473.239.358 1.898.706 475.138.064 462.355.580 (12.782.484) 

      

Despeses 

Pressupost 

aprovat  Modificacions 

Pressupost 

definitiu 

(A) 

Obligacions 

reconegudes 

(B) 

Saldo 

pressupostari 

(C=A–B) 

      

Cap. 1. Remuneracions del personal 179.051.910 (607.104) 178.444.806 180.719.524 (2.274.718) 

Personal laboral 144.774.370 (261.440) 144.512.930 147.831.143 (3.318.213) 

Assegurances i cotitzacions socials 33.024.886 (25.843) 32.999.043 32.416.458 582.585 

Pensions i altres prestacions socials 1.252.654 (319.821) 932.833 471.923 460.910 
       

Cap. 2. Despeses corrents de béns i serveis 206.346.153 3.834.698 210.180.851 204.651.882 5.528.969 

Lloguers i cànons  20.322.423 0 20.322.423 21.343.243 (1.020.820) 

Conservació i reparació 3.461.262 0 3.461.262 3.194.982 266.280 

Material, subministraments i altres 176.679.106 3.836.198 180.515.304 175.164.019 5.351.285 

Indemnitzacions per raó del servei 5.883.362 (1.500) 5.881.862 4.949.638 932.224 
      

Cap. 3. Despeses financeres 1.940.524 0 1.940.524 1.207.832 732.692 

Despeses financeres dels préstecs en euros 1.309.100 0 1.309.100 42.872 1.266.228 

Altres despeses financeres 631.424 0 631.424 1.164.960 (533.536) 
       

Cap. 6. Inversions reals 85.900.771 (1.328.888) 84.571.883 82.880.551 1.691.332 

Inversions en edificis i altres construccions 315.000 0 315.000 91.323 223.677 

Inversions en maquinària, instal·lacions i utillatge 5.282.000 (437.506) 4.844.494 4.191.887 652.607 

Inversions en material de transport 50.000 0 50.000 57.472 (7.472) 

Inversions en mobiliari i estris 198.000 0 198.000 103.538 94.462 

Inversions en equip de procés de dades i telec. 1.198.922 0 1.198.922 1.303.537 (104.615) 

Inversions en immobilitzat material 40.000 0 40.000 3.415 36.585 

Inversions en immobilitzat immaterial 78.816.849 (891.382) 77.925.467 77.129.379 796.088 
      

Total 473.239.358 1.898.706 475.138.064 469.459.789 5.678.275 

       

Total resultat pressupostari 0 0 0 (7.104.209) (7.104.209) 

Imports en euros. 

Font: Liquidació del pressupost i informe anual del Grup. 
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Liquidació del pressupost de l’exercici 2011 
 

A continuació es presenta la Liquidació del pressupost del Grup de l’exercici 2011. 

 

Quadre 25. Liquidació del pressupost. Exercici 2011 

Ingressos 

Pressupost 

aprovat  Modificacions 

Pressupost 

definitiu 

(A) 

Drets 

liquidats 

(B) 

Saldo 

pressupostari 

(C=B–A) 
      

Cap. 3. Taxes, venda de béns i serveis i altres ing. 125.863.065 0 125.863.065 117.408.103 (8.454.962) 

Venda de béns 99.909.169 0 99.909.169 88.629.912 (11.279.257) 

Prestació de serveis 2.753.708 0 2.753.708 2.818.641 64.933 

Altres ingressos 23.200.188 0 23.200.188 25.959.550 2.759.362 
      

Cap. 4. Transferències corrents 894.566 6.534.000 7.428.566 8.082.965 654.399 

Del sector públic estatal 864.566 0 864.566 750.439 (114.127) 

De l’Administració de la Generalitat 30.000 6.534.000 6.564.000 7.406.182 842.182 

D’empreses i altres ens públics de la Generalitat  0 0 0 (140.000) (140.000) 

De l’exterior 0 0 0 66.344 66.344 
       

Cap. 5. Ingressos patrimonials 644.481 0 644.481 690.487 46.006 

Interessos de dipòsits 136.239 0 136.239 194.139 57.900 

Altres ingressos financers 508.242 0 508.242 496.348 (11.894) 
       

Cap. 6. Alienació d’inversions reals 17.113.063 (8.000.000) 9.113.063 35.849 (9.077.214) 

Alienació d’edificis i altres construccions 17.113.063 (8.000.000) 9.113.063 35.849 (9.077.214) 
      

Cap. 7. Transferències de capital 0 1.350.000 1.350.000 1.361.753 11.753 

De l’Administració de la Generalitat  0 1.350.000 1.350.000 1.361.753 11.753 
      

Cap. 8. Variació actius financers 300.000.000 156.000 300.156.000 300.687.687 531.687 

Aportacions al fons patrimonial 300.000.000 156.000 300.156.000 300.156.000 0 

Realització d’altres inversions financeres 0 0 0 531.687 531.687 
      

Total 444.515.175 40.000 444.555.175 428.266.844 (16.288.331) 
      

Despeses 

Pressupost 

aprovat  Modificacions 

Pressupost 

definitiu 

(A) 

Obligacions 

reconegudes 

(B) 

Saldo 

pressupostari 

(C=A–B) 
      

Cap. 1. Remuneracions del personal 165.720.497 0 165.720.497 164.284.627 1.435.870 

Personal laboral 133.314.319 0 133.314.319 133.290.784 23.535 

Assegurances i cotitzacions socials 32.079.551 0 32.079.551 30.907.540 1.172.011 

Pensions i altres prestacions socials 326.627 0 326.627 86.303 240.324 
       

Cap. 2. Despeses corrents de béns i serveis 200.646.620 40.000 200.686.620 193.019.370 7.667.250 

Lloguers i cànons  22.089.128 0 22.089.128 20.052.742 2.036.386 

Conservació i reparació 3.813.660 0 3.813.660 3.206.701 606.959 

Material, subministraments i altres 169.968.781 40.000 170.008.781 165.680.842 4.327.939 

Indemnitzacions per raó del servei 4.775.051 0 4.775.051 4.079.085 695.966 
      

Cap. 3. Despeses financeres 1.531.342 0 1.531.342 1.373.050 158.292 

Despeses financeres dels préstecs en euros 918.000 0 918.000 208.349 709.651 

Altres despeses financeres 613.342 0 613.342 1.164.701 (551.359) 
       

Cap. 6. Inversions reals 76.616.716 0 76.616.716 74.066.989 2.549.727 

Inversions en edificis i altres construccions 240.000 0 240.000 0 240.000 

Inversions en maquinària, instal·lacions i utillatge 6.013.180 0 6.013.180 4.436.818 1.576.362 

Inversions en material de transport 62.157 0 62.157 59.861 2.296 

Inversions en mobiliari i estris 78.323 0 78.323 80.642 (2.319) 

Inversions en equip de procés de dades i telec. 844.500 0 844.500 1.191.838 (347.338) 

Inversions en immobilitzat material 5.000 0 5.000 712 4.288 

Inversions en immobilitzat immaterial 69.373.556 0 69.373.556 68.297.118 1.076.438 
      

Total 444.515.175 40.000 444.555.175 432.744.036 11.811.139 
       

Total resultat pressupostari 0 0 0 (4.477.192) (4.477.192) 

Imports en euros. 

Font: Liquidació del pressupost i informe anual del Grup. 
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En l’exercici 2011 els drets liquidats han estat inferiors en 16,29 M€ als previstos, com a 

conseqüència principalment de la disminució d’11,11 M€ dels ingressos de publicitat sobre 

els previstos i de la no realització dels ingressos per venda d’edificis i altres construccions 

previstos a TVC. Tal com es va fer en l’exercici 2010, en el pressupost inicial es va incloure 

la previsió d’ingressos de la venda de l’edifici de CR, que no es va realitzar. La Generalitat 

va realitzar diverses aportacions i subvencions a CR per un total de 8,00 M€ per com-

pensar el dèficit provocat per no haver venut l’immoble. Les despeses han estat 11,81 M€ 

inferiors a les previstes. Ni el descens de les despeses previstes ni les aportacions 

extraordinàries de la Generalitat han estat suficients per compensar la disminució dels 

ingressos, i el resultat pressupostari ha estat negatiu de 4,48 M€. 

 

Liquidació del pressupost de l’exercici 2012 

 

En el quadre 26 a la pàgina següent es presenta la Liquidació del pressupost del Grup 

de l’exercici 2012.  

 

En l’exercici 2012 els drets liquidats han estat inferiors en 24,03 M€ als previstos i les 

despeses reconegudes han estat inferiors en 16,36 M€ a les previstes. Com en els dos 

exercicis precedents, en el pressupost inicial, dins dels ingressos previstos per Alienació 

d’edificis, el Grup ha inclòs l’ingrés previst per la venda de l’edifici de CR. La modificació 

pressupostària de les transferències corrents correspon principalment a les subvencions 

d’explotació extraordinàries per 2,52 M€ atorgades a la CCMA que va traspassar ínte-

grament a CR per compensar part del seu dèficit. Aquestes subvencions se sumen a les ja 

lliurades l’exercici 2011 amb la mateixa finalitat. La disminució de les despeses és conse-

qüència principalment de la disminució de les despeses corrents de béns i serveis. 

Tanmateix, aquesta disminució de les despeses previstes no ha estat suficient per com-

pensar la disminució dels ingressos. Això s’ha reflectit en un resultat pressupostari negatiu 

de 7,67 M€.  

 

La major part de les modificacions pressupostàries del capítol 3 d’ingressos, Altres in-

gressos, són conseqüència del canvi de criteri en la comptabilització del Fons de pro-

duccions (vegeu l’apartat 2.2.4 de l’informe 18/2014). 
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Quadre 26. Liquidació del pressupost. Exercici 2012 

Ingressos 

Pressupost 

aprovat Modificacions 

Pressupost 

definitiu 

(A) 

Drets 

liquidats 

(B) 

Saldo 

pressupostari 

(C=B–A) 

       

Cap. 3. Taxes, venda de béns i serveis i altres ing. 107.136.724 (13.859.915) 93.276.809 76.919.719 (16.357.090) 

Venda de béns 86.886.496 (359.333) 86.527.163 68.468.517 (18.058.646) 

Prestació de serveis 1.890.233 (177.658) 1.712.575 1.636.110 (76.465) 

Altres ingressos 18.359.995 (13.322.924) 5.037.071 6.815.092 1.778.021 

       

Cap. 4. Transferències corrents 777.919 2.533.394 3.311.313 3.423.356 112.043 

Del sector públic estatal 747.919 (52.919) 695.000 751.315 56.315 

De l’Administració de la Generalitat 0 2.587.125 2.587.125 2.582.125 (5.000) 

De l’exterior 30.000 (812) 29.188 89.916 60.728 

       

Cap. 5. Ingressos patrimonials 635.704 0 635.704 370.652 (265.052) 

Interessos de dipòsits 127.704 0 127.704 60.747 (66.957) 

Altres ingressos financers 508.000 0 508.000 309.905 (198.095) 

       

Cap. 6. Alienació d’inversions reals 10.000.000 (2.472.125) 7.527.875 9.777 (7.518.098) 

Alienació d’edificis i altres construccions 10.000.000 (2.472.125) 7.527.875 9.777 (7.518.098) 
       

Cap. 8. Variació actius financers 260.000.000 0 260.000.000 260.000.000 0 

Aportacions al fons patrimonial 260.000.000 0 260.000.000 260.000.000 0 
      

Total 378.550.347 (13.798.646) 364.751.701 340.723.504 (24.028.197) 

      

Despeses 

Pressupost 

aprovat  Modificacions 

Pressupost 

definitiu 

(A) 

Obligacions 

reconegudes 

(B) 

Saldo 

pressupostari 

(C=A–B) 

       

Cap. 1. Remuneracions del personal 149.658.804 0 149.658.804 146.920.035 2.738.769 

Personal laboral 119.285.144 0 119.285.144 116.677.945 2.607.199 

Assegurances i cotitzacions socials 30.373.660 0 30.373.660 30.242.090 131.570 

       

Cap. 2. Despeses corrents de béns i serveis 159.220.551 47.936.258 207.156.809 196.359.507 10.797.302 

Lloguers i cànons  18.645.235 594.960 19.240.195 16.609.031 2.631.164 

Conservació i reparació 3.402.014 260.268 3.662.282 2.946.723 715.559 

Material, subministraments i altres 134.140.718 46.418.618 180.559.336 174.248.235 6.311.101 

Indemnitzacions per raó del servei 3.032.584 662.412 3.694.996 2.555.518 1.139.478 

       

Cap. 3. Despeses financeres 1.368.779 (675.744) 693.035 726.209 (33.174) 

Despeses financeres dels préstecs en euros 868.494 (786.843) 81.651 269.567 (187.916) 

Altres despeses financeres 500.285 111.099 611.384 456.642 154.742 

       

Cap. 6. Inversions reals 68.302.213 (61.059.160) 7.243.053 4.388.072 2.854.981 

Inversions en edificis i altres construccions 225.600 274.400 500.000 5.600 494.400 

Inversions en maquinària, instal·lacions i utillatge 4.821.100 (589.540) 4.231.560 2.686.270 1.545.290 

Inversions en material de transport 59.157 90.843 150.000 62.291 87.709 

Inversions en mobiliari i estris 74.963 35.037 110.000 46.442 63.558 

Inversions en equip de procés de dades i telec. 959.700 (248.700) 711.000 344.494 366.506 

Inversions en immobilitzat material 5.000 5.000 10.000 1.165 8.835 

Inversions en immobilitzat immaterial 62.156.693 (60.626.200) 1.530.493 1.241.810 288.683 
       

Total 378.550.347 (13.798.646) 364.751.701 348.393.823 16.357.878 

       

Total resultat pressupostari 0 0 0 (7.670.319) (7.670.319) 

Imports en euros. 

Font: Liquidació del pressupost i informe anual del Grup. 



SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 30/2014 

38 

Conciliació entre el Resultat pressupostari i el Compte de pèrdues i guanys 

A continuació es presenta per als exercicis 2010, 2011 i 2012 la conciliació entre el resultat 

comptable i el resultat pressupostari. 

 

Quadre 27. Conciliació entre el resultat comptable i el resultat pressupostari 

Concepte 2010 2011 2012 

Resultat pressupostari (7.104.209) (4.477.192) (7.670.319) 

Inversions realitzades immobilitzat 82.880.551 74.066.991 4.388.072 

Ingressos aportacions de capital (334.404.902) (301.517.753) (260.000.000) 

Dotacions per amortitzacions  (90.273.652) (84.802.586) (11.411.188) 

Variació d’existències productes acabats 3.620.074 61.882 (16.325.400) 

Variació d’existències  (154.185) (118.949) (679.138) 

Subvencions de capital traspassades a resultat de l’exercici 338.908.844 309.691.113 284.352.481 

Resultat per alienacions immobilitzat (1.605.335) (1.310.012) (148.414) 

Deteriorament instruments financers (32.556) 0 0 

Ingrés dissolució Mesfilms Inversions, SL 0 (531.687) 0 

Provisions empreses associades 0 (712.200) 76.977 

Resultat Compte de pèrdues i guanys (8.165.370) (9.650.393) (7.416.929) 

Imports en euros. 

Font: Elaboració pròpia. 

 

 

 

4. CONTRACTE PROGRAMA I PLA D’ACTIVITATS 

L’article 31.2 de la Llei 22/2005, del 29 de desembre, de la comunicació audiovisual de 

Catalunya, estableix que la provisió de les aportacions de la Generalitat s’ha de dur a 

terme, de manera transparent i proporcionada a les missions de servei públic, per mitjà del 

contracte programa. Aquest ha de tenir una durada necessàriament pluriennal; ha de fixar, 

a partir del que estableix aquesta llei, els objectius de servei públic que han de ser as-

sumits per la CCMA, i ha de garantir un marc de finançament estable i de sanejament 

econòmic. L’article 21 de la Llei 11/2007 estableix el contingut del contracte programa que 

la CCMA ha de subscriure amb el Govern de la Generalitat. 

 

El Ple del Parlament, en la sessió tinguda el dia 11 de febrer del 2010, va aprovar la 

Resolució 612/VIII per la qual s’aprova el primer mandat marc del sistema públic au-

diovisual. Aquest document normatiu estableix les línies bàsiques que han d’inspirar l’acció 

del sistema públic audiovisual català. El Parlament de Catalunya ha d’aprovar cada sis 

anys un mandat marc que estableixi els objectius que ha d’assolir el sistema públic audio-

visual per garantir el compliment de la funció de servei públic en els termes que estableix 

l’article 29.2 de la Llei 22/2005. El contingut del mandat marc s’ha de desplegar en els 

corresponents contractes programa. 

 

L’article 11.h de la Llei 11/2007 estableix que correspon al Consell de Govern aprovar, a 

proposta del director general, el Pla d’activitats de la Corporació, i també el Pla d’actuació 

de les seves empreses filials. D’acord amb l’article 12.2 és suficient per a la seva aprovació 

el vot a favor de la majoria dels membres de dret. 
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L’últim contracte programa aprovat entre l’Administració de la Generalitat de Catalunya i la 

CCMA va ser per al període 2006-2009. A la data d’elaboració del present informe no s’ha 

subscrit el contracte programa per als exercicis 2010 i següents. 

 

El Pla d’activitats per a l’exercici 2012 va ser aprovat pel Consell de Govern en sessió de 

30 de novembre del 2011 dins de l’Avantprojecte de pressupostos per a l’exercici 2012. 

 

El Grup està integrat dins del programa pressupostari 533, Mitjans de comunicació social, 

del Departament de la Presidència de la Generalitat. L’objectiu estratègic que afecta el 

Grup fa referència a assegurar la viabilitat econòmica, la independència i la professionalitat 

dels mitjans de comunicació públics, i també el servei a la ciutadania com a elements clau 

per enfortir l’espai català de comunicació. Els objectius operatius inclouen el següent: 

 

• Garantir una oferta audiovisual àmplia, multiplataforma, innovadora, de qualitat i en ca-

talà, amb capacitat d’incidència, que potenciï la indústria audiovisual i la cultura cata-

lana, i projecti referents propis i valors constructius. 

• Proporcionar al teixit empresarial, cultural i social del país espais publicitaris de difusió i 

promoció de la seva activitat que contribueixen alhora al manteniment del servei públic 

audiovisual. 

• Optimitzar la gestió i ajustar els serveis a les necessitats estratègiques del grup d’em-

preses de la CCMA, d’acord amb el que estableixi el contracte programa. 

 

El programa pressupostari inclou els indicadors següents: 

 

Quadre 28. Indicadors del gestor 

Descripció Gestor Unitat Previst 2012 

Execució del projecte de racionalització d’espais CCMA % 70 

Consolidació del Pla d’arquitectura de marques CCMA % 80 

Estudi de noves vies de comercialització CCMA % 80 

Elaboració del contracte programa CCMA % 100 

Hores emissió anuals que promoguin la solidaritat i la integració de col·lectius 

minoritaris i desafavorits: superior a 100 

TVC Nombre 100 

Hores d’emissió anuals de programes culturals i educatius: superiors a 3.500 TVC Nombre 3.500 

Estudi d’opinió pública del Consell de l’Audiovisual de Catalunya: TVC ha de ser 

capdavantera en l’enquesta sobre imparcialitat política 

TVC % 100 

Estudi d’opinió pública del Consell de l’Audiovisual de Catalunya: Continuar sent 

la cadena preferida pel que fa a la programació infantil i juvenil 

TVC % 100 

Nombre d’usuaris únics dels webs de CR segons l’Oficina de Justificació de la 

Difusió 

CR Nombre 320.000 

Aportació de concerts de CR a la Unió Europea de Radiodifusió CR Nombre 120 

Difusió de les obres de catàleg TVC Edic. i 

Public., SA 

Nombre 3.400 

Font: Programa pressupostari 533 (pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2012). 
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Ni els comptes anuals del Grup ni els individuals de les entitats que el formen inclouen 

informació sobre l’execució del pressupost per programes. 

 

 

 

5. CONTRACTACIÓ 

El treball realitzat en l’àrea de contractació que es presenta en aquest apartat inclou els 

expedients tramitats per totes les empreses integrants del Grup. 

 

Normativa aplicable 

 

En el període fiscalitzat la normativa aplicable en matèria de contractació és la Llei 

30/2007, del 30 d’octubre, de contractes del sector públic (LCSP) fins al 15 de desembre 

del 2011 i el text refós de la Llei de contractes del sector públic (TRLCSP), aprovat pel 

Reial decret legislatiu 3/2011, del 14 de novembre, des del 16 de desembre del 2011. 

 

La CCMA i les empreses del Grup tenen la consideració de poder adjudicador no admi-

nistració pública. D’acord amb el TRLCSP, els poders adjudicadors que no són adminis-

tració pública han de seguir les especificacions previstes en el TRLCSP per als contractes 

subjectes a regulació harmonitzada. Per als contractes no harmonitzats han d’aprovar unes 

instruccions internes de contractació d’obligat compliment en l’àmbit intern que regulin els 

procediments de contractació de forma que quedi garantida l’efectivitat dels principis de 

publicitat, concurrència, transparència, confidencialitat, igualtat i no discriminació, i que els 

contractes siguin adjudicats a l’oferta econòmicament més avantatjosa. El Consell de Go-

vern de la CCMA va aprovar les Instruccions de contractació per a totes les empreses del 

Grup el 26 de novembre del 2008 (modificades el 14 d’abril del 2010, el 28 de setembre 

del 2011 i el 7 de març del 2012).  

 

Encara que el contingut de les instruccions de contractació no està legalment establert, 

aquestes constitueixen la norma interna que servirà de base per tramitar els expedients de 

contractació no harmonitzats amb la garantia dels principis enumerats en el paràgraf 

anterior. Per complir amb aquest objectiu no n’hi ha prou d’enumerar els principis sinó que 

cal establir procediments concrets. A més, el TRLCSP estableix determinats preceptes que 

són d’aplicació a tota la contractació del sector públic, el desenvolupament dels quals 

també és convenient que s’incorpori a les instruccions per unificar en un únic text tota la 

normativa interna aplicable a la contractació. A continuació es fan uns comentaris sobre el 

contingut de les Instruccions de contractació de la CCMA que la Sindicatura considera que 

permetrien millorar-lo: 

 

• Encara que el TRLCSP no ho diu expressament, per raons de seguretat jurídica per 

garantir el principi de transparència, en les Instruccions de contractació hauria de 

constar expressament la signatura electrònica de l’òrgan competent. En les Instruccions 
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de la CCMA no hi consta la signatura de l’òrgan que les ha aprovat. Seria recomanable, 

per garantir el principi de transparència, que en les Instruccions de contractació hi 

constés expressament la signatura electrònica de l’òrgan competent. 

 

• L’article 22.2 del TRLCSP estableix que els ens, organismes i entitats del sector públic 

han de vetllar per l’eficiència i el manteniment dels termes acordats en l’execució dels 

processos de contractació pública, afavorir l’agilitació dels tràmits, valorar la innovació i 

la incorporació d’alta tecnologia com aspectes positius en els procediments de 

contractació pública i promoure la participació de la petita i mitjana empresa i l’accés 

sense cost a la informació, en els termes previstos legalment. Les Instruccions de 

contractació de la CCMA no fan una referència expressa als aspectes anteriors. Seria 

recomanable que en les Instruccions de contractació s’introduïssin mesures per al 

compliment del precepte d’eficiència esmentat. 

 

• D’acord amb l’article 191 del TRLCSP, les Instruccions han de garantir l’adjudicació a 

l’oferta econòmica més avantatjosa i el compliment dels principis de publicitat, con-

currència, transparència, confidencialitat, igualtat i no discriminació. Per complir aques-

ta previsió de la Llei, les Instruccions s’hi haurien de pronunciar expressament i, a més, 

haurien de desenvolupar els criteris per fer efectiva aquesta obligació i assegurar la 

correcta aplicació de la discrecionalitat en els casos en què s’adoptin criteris que 

depenguin de l’apreciació de l’òrgan de contractació. També haurien de mencionar 

expressament que en la determinació dels criteris de valoració es dóna preponderància 

als quantificables amb fórmules. Les Instruccions de la CCMA estableixen que els 

criteris d’adjudicació i la seva ponderació s’establiran en el Plec de condicions, però no 

preveuen que es doni preponderància als criteris quantificables mitjançant fórmules, ni 

estableixen ponderacions orientatives per als criteris d’adjudicació. 

 

• L’article 50 del TRLCSP estableix que els ens, organismes i entitats del sector públic 

que no tinguin el caràcter d’administració pública podran remetre a un arbitratge, 

conforme a les disposicions de la Llei 60/2003, del 23 de desembre, d’arbitratge, la 

solució de les diferències que puguin sorgir als efectes, compliment i extinció dels 

contractes que es formalitzin. Les Instruccions de la CCMA no fan referència a aquest 

aspecte. 

 

Revisió d’expedients 

A partir del detall facilitat per la CCMA dels expedients de contractació tramitats en els 

exercicis 2010, 2011 i 2012 (quadre 29) s’han revisat quaranta-dos expedients (set del 

2010, onze del 2011 i vint-i-quatre del 2012) seleccionats tenint en compte l’import, 

l’objecte i la forma d’adjudicació. En el quadre 30 es presenta un resum dels expedients 

analitzats. En l’Annex es mostra el detall dels expedients fiscalitzats. 

 

Els procediments i formes d’adjudicació emprats han estat els següents: 
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Quadre 29. Contractes licitats 

Tipus 

Exercici 2010 Exercici 2011 Exercici 2012 Total 

Nombre Import Nombre Import Nombre Import Nombre Import 

Obert 4 978.500 54 53.805.260 42 27.742.944 100 82.256.704 

NP 36 12.796.300 3 227.000 1 185.000 40 13.208.300 

NSP 199 13.020.752 190 13.880.107 111 8.290.250 500 35.191.109 

Acord marc 4 10.165.000 2 4.150.000 4 5.800.000 10 20.115.000 

Total 243 36.960.552 249 72.062.367 158 42.018.194 650 151.041.113 

Imports en euros (IVA exclòs). 

Font: Elaboració pròpia. 

Clau: NP: Negociat amb publicitat. NSP: Negociat sense publicitat. 

 

Quadre 30. Resum dels expedients analitzats 

Tipus 

Nombre 

d’expedients 

Import 

licitat 

Percentatge de la mostra 

sobre el total licitat 

Obert 25 66.297.344 80,33 

Negociat amb publicitat 3 6.420.500 48,61 

Negociat sense publicitat 7 5.768.000 16,39 

Acord marc 7 15.165.000 75,39 

Total 42 93.650.844 62,00 

Imports en euros (IVA exclòs). 

Font: Elaboració pròpia. 

 

De la revisió dels expedients de contractació es desprenen les observacions següents:1 

 

1. L’expedient 5 s’ha tramitat com un procediment negociat per raons artístiques, tèc-

niques o d’exclusivitat. En l’informe d’inici de l’expedient es diu que només hi ha dos 

proveïdors que podien prestar el servei i que l’empresa adjudicatària “econòmicament 

surt millor”. En aquest expedient no hi ha plec de clàusules. TVC va demanar, amb 

anterioritat a l’inici de l’expedient, ofertes als dos únics proveïdors que segons la seva 

opinió podien prestar el servei. L’únic criteri d’adjudicació va ser el preu. L’expedient 

es va iniciar amb posterioritat a l’adjudicació i signatura del contracte (l’oferta del 

proveïdor i la signatura del contracte es van fer el maig del 2010, però l’expedient no 

es va iniciar fins a l’octubre). 

 

2. L’expedient 35 es va tramitar per procediment negociat sense publicitat perquè dos 

concursos convocats els exercicis 2011 i 2012 van quedar deserts. No obstant això, 

l’article 170 del TRLCSP estableix que es pot utilitzar el procediment negociat en 

aquestes circumstàncies sempre que no es modifiquin les condicions essencials del 

contracte. En aquest cas, es van tramitar dos concursos que tenien per objecte 

l’alienació d’immobles de Madrid i de l’Hospitalet de Llobregat, respectivament, mentre 

 

 

1. Com a conseqüència de les al·legacions presentades s’ha eliminat una observació. 
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que el procediment negociat és per ambdós conjuntament i se li afegeix Girona. Per 

tant, en opinió de la Sindicatura, s’han modificat les condicions essencials dels pro-

cediments que van quedar deserts. 

 

3. El plec de l’expedient 7, tramitat per procediment negociat sense publicitat, no 

estableix quins seran els aspectes objecte de negociació. 

 

4. El plec de l’expedient 17, tramitat per procediment negociat sense publicitat, estableix 

que la negociació serà sobre l’oferta econòmica, el termini d’entrega i les propostes de 

millora i que, “una vegada fixades definitivament les ofertes dels licitadors, després de 

la negociació, l’adjudicació del contracte s’efectuarà mitjançant la valoració dels cri-

teris següents [...]”. No obstant això, en l’acta d’adjudicació es manifesta que “la Mesa 

de contractació es va reunir el dia 16 de desembre del 2011 per obrir el contingut de 

les ofertes presentades pels licitadors. El procediment seguit ha estat de valorar les 

ofertes com si fos un concurs i després convocar els tres licitadors amb millor pun-

tuació a la fase de negociació”. Aquest procediment no s’ajusta al que estableix el 

plec, que preveu la negociació amb tots els licitadors i la posterior valoració de les 

ofertes. En cap moment el plec preveu una valoració prèvia per a la selecció de tres 

proveïdors amb els quals es negociarà. 

 

5. En l’expedient 11 s’inclou com a element acreditatiu de la solvència tècnica, presentar 

“documentació acreditativa i suficient que demostri la implantació del licitador a 

Catalunya” i “experiència demostrable en el mercat català”. L’article 62 del TRLCSP 

estableix que els requisits mínims de solvència han d’estar vinculats a l’objecte del 

contracte i ser-hi proporcionals. En opinió de la Sindicatura, en aquest cas no es 

compleixen aquests requisits de vinculació i proporcionalitat. A més, aquests elements 

podrien ser restrictius de la competència.  

 

6. El plec de clàusules de l’expedient 2 inclou entre els criteris de valoració “l’experiència 

en serveis d’àmbit similar a la CCMA”. En l’expedient 6 s’inclou com a criteri de 

valoració “l’experiència acreditada en feines de digitalització de fons documentals 

d’àudio i vídeo”. El plec de l’expedient 7 inclou com a criteri de valoració “l’experiència 

demostrable de realització de feines equivalents relacionades amb el món de la 

producció audiovisual o equivalent”. El plec de l’expedient 14 inclou com a criteri de 

valoració “referències; certificats positius de bona execució de manteniment d’ins-

tal·lacions de veu i dades, dins els darrers tres anys, en contractes de volum i carac-

terístiques similars al contracte objecte de la present concurrència pública d’ofertes”. 

L’experiència forma part de la solvència, però no pot ser considerada com a criteri de 

valoració. 

 

7. En l’expedient 16 s’inclou com a criteri de valoració la “capacitat d’oferta de servei i 

immediatesa resposta”, que es defineix de la forma següent: “aquest aspecte es 
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valorarà en funció de la descripció de l’empresa, la seva estructura organitzativa i els 

recursos de personal i equipament propi de què disposa”. També s’hi inclou com a 

criteri la “valoració dels currículums professionals i de les condicions laborals del 

personal”, que es defineix com “formació, experiència, coneixement de recintes es-

portius, coneixement per enviaments per FTP, coneixements d’edició no lineal i infor-

màtics”, i l’estabilitat dels equips assignats a TVC (del qual no es fa cap descripció 

addicional). De l’informe de valoració es desprèn que en la valoració dels criteris 

esmentats es va tenir en compte principalment el fet que els operadors de càmera 

fossin fixos de plantilla o autònoms i el coneixement que tinguessin dels recintes 

esportius de Catalunya. Aquests aspectes s’haurien d’haver explicitat en els plecs 

perquè tots els licitadors en tinguessin coneixement. 

 

8. En l’expedient 19 s’inclou com a criteri de valoració l’organització empresarial, que es 

defineix en la forma següent: “es valorarà l’adequació de l’oferta a l’execució de l’ob-

jecte del contracte prenent-se en consideració els serveis de doblatge prestats a 

empreses de comunicació audiovisual televisiva, l’estructura organitzativa empresarial 

del licitador, els recursos de personal del licitador i la formació, experiència i estabilitat 

d’aquests. Per valorar aquest criteri, els licitadors hauran d’aportar la documentació 

següent: organigrama de l’empresa i descripció de la plantilla (categoria, data d’alta, 

tipus de contracte); nombre d’hores doblades en els últims dotze mesos; una relació 

dels principals clients, amb especificació de les hores doblades per a cadascun d’ells, 

i procés de doblatge, que inclou flux del procés, descripció d’activitats, certificacions 

externes de qualitat”. Aquest criteri conté tots els elements per ser un criteri de 

solvència i, per tant, no pot ser utilitzat com a criteri de valoració.  

 

9. Els plecs de prescripcions tècniques dels expedients 8 i 19 inclouen una clàusula que 

estableix que els estudis de doblatge adjudicataris només poden contractar aquells 

traductors i correctors lingüístics homologats per TVC. TVC realitza proves d’homolo-

gació de traductors i correctors lingüístics de forma esporàdica. En els exercicis 

fiscalitzats no es va fer cap convocatòria d’homologació. La darrera convocatòria 

pública d’homologació d’anglès es va fer l’any 2001. 

 

Els responsables de la CCMA han manifestat que encara que no s’han fet proves 

públiques, el Departament d’Assessorament Lingüístic ha mantingut un sistema de 

validació d’aptitud de traductors i lingüistes amb l’objectiu de mantenir unes llistes 

actualitzades que es proporcionen als estudis de doblatge i a les productores, i que 

en l’exercici 2012 l’esmentat Departament va establir uns criteris d’actualització i man-

teniment de les llistes que es revisen anualment, així com un criteri de convocatòria de 

proves en funció d’un nombre mínim establert de lingüistes i traductors per als 

diferents idiomes. No obstant això, a la data de tancament del treball no s’havia fet cap 

convocatòria pública de proves. 
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10. El plec de clàusules de l’expedient 25 inclou com a criteris de valoració la quantitat, 

qualitat, varietat i idoneïtat dels equips i la disponibilitat i capacitació del personal 

especialitzat, però no s’especifica què ha d’entendre el licitador per idoneïtat, o per 

qualitat o quina quantitat es valorarà i de què, ni tampoc a què es refereix la varietat ni 

què s’ha d’entendre per disponibilitat i com es puntuarà ni quins requisits es valoraran 

en la capacitació del personal especialitzat. El plec també inclou que els licitadors han 

de presentar una llista de tarifes de tot el seu utillatge, tot i que aquests preus no seran 

puntuables per a l’adjudicació del contracte marc. Encara que aquests preus efecti-

vament no es valoren com a oferta econòmica, sí que es tenen en compte per efectuar 

les valoracions d’altres criteris. 

 

11. El plec de clàusules de l’expedient 29 inclou com a criteri d’adjudicació la dispo-

nibilitat i capacitació del personal, que es descriu de la forma següent: “es valorarà el 

perfil professional del personal presentat pel proveïdor, que presentarà els currículums 

del personal, així com la documentació que acrediti la seva formació i coneixement en 

el servei.” De la definició del criteri sembla que només es valori la capacitació, ja que 

no inclou cap referència al concepte “disponibilitat” i únicament estableix que es 

valorarà el currículum i el perfil professional. En canvi, l’informe tècnic sobre la valo-

ració de les ofertes estableix que es valora la disponibilitat i la composició de l’equip 

tècnic fent una anàlisi de la formació o el coneixement que disposen en els serveis 

objecte del contracte i que s’ha tingut en compte la disponibilitat per portar a terme el 

servei i la capacitació del personal que es posarà a disposició del contracte.  

 

12. En l’expedient 32 s’inclou com a criteri de valoració les “certificacions del licitador dels 

diferents fabricants dels productes de la licitació”. Aquest criteri és un element de 

solvència. 

 

13. En l’expedient 1 s’inclou com a criteri de valoració “estar en possessió d’un certificat 

de sistema de gestió ambiental”. D’acord amb l’article 70 de la LCSP i amb l’informe 

4/2003 de la Junta de Contractació Administrativa de la Generalitat, l’acreditació del 

compliment de les normes de gestió ambiental és un criteri de solvència i no de 

valoració. 

 

14. En els expedients 1, 2, 3, 9, 10, 13, 20, 25, 27, 32, 37 i 40 s’inclouen com a criteri de 

valoració les millores en la gestió del servei però no s’especifica com es valoraran ni 

es descriuen de forma concreta. La descripció és, per exemple, la següent (expedient 

27): “s’entendrà com a proposta de millora oferta pel licitador, qualsevol característica 

del producte o peculiaritat del servei ofert que el diferenciï de la resta de possibles 

competidors i suposi un valor afegit per a les necessitats de TVC.” En altres casos 

únicament s’inclou “propostes de millora. Valor afegit per a les necessitats de TVC” o 

bé “propostes de millora en relació a qualsevol dels punts expressats en el plec de 

prescripcions tècniques i que es consideri que aporten un valor real als serveis re-

querits”. En l’expedient 10 la valoració de les millores resulta determinant en l’ad-
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judicació. Es valora com a millora en aquest expedient el següent: “contracte anual 

SAT Carrier: s’ha valorat com a millora, ja que no era una exigència del plec, però es 

considera molt interessant donat el volum i la maquinària que hi ha instal·lada a TVC”. 

15. L’expedient 2 es va tramitar per procediment restringit. La primera fase tenia per 

objecte l’avaluació de la solvència dels licitadors i la selecció de cinc per a la segona 

fase, en la qual es valoraven les ofertes d’acord amb tres criteris (detall del servei, 

oferta econòmica i millores). El plec de la segona fase estableix que “la valoració final 

dels oferents es farà sumant els punts aconseguits en la primera fase d’aquesta 

licitació més els obtinguts en aquesta segona fase”. Aquest procediment no s’ajusta a 

la normativa vigent ja que tant les directives comunitàries com la LCSP i el TRLCSP 

distingeixen entre els requisits de solvència que han de reunir els empresaris per 

concórrer a les licitacions i els criteris que per a l’adjudicació dels contractes han 

d’utilitzar els òrgans de contractació. La jurisprudència comunitària ha declarat que els 

criteris per a l’admissió de licitadors no poden ser utilitzats com a criteris per de-

terminar l’adjudicació a la proposició més avantatjosa. 

 

16. En els expedients 3 i 4 el plec no inclou la fórmula de valoració de l’oferta econòmica. 

17. Els plecs de clàusules han d’incloure la codificació CPA (Classificació estadística de 

productes per activitats) pels contractes no subjectes a regulació harmonitzada i la 

codificació CPV (Vocabulari comú de contractes públics) pels contractes subjectes a 

regulació harmonitzada, d’acord amb el que estableix l’article 67 del Reial decret 

1098/2001. En el plec de clàusules de l’expedient 4 no s’inclou el CPA. En el plec de 

clàusules de l’expedient 6 no s’inclou el CPV, encara que sí s’inclou en l’anunci en el 

Diari Oficial de la Unió Europea (DOUE). 

 

18. En els expedients 1, 3, 6, 7, 10, 11, 13, 14 i 33 els plecs preveuen la presentació de 

dos sobres en lloc de tres, com correspondria d’acord amb l’article 150 del TRLCSP, 

malgrat que els criteris de valoració inclouen tant criteris avaluables mitjançant fórmula 

com criteris subjectes a judici de valor. 

 

19. En l’expedient 15 els criteris de valoració inclouen l’oferta econòmica, l’entrevista 

personal, la formació impartida i la proposta de servei. El plec no indica quins seran 

els aspectes que es valoraran mitjançant l’entrevista personal. L’informe de valoració, 

si bé inclou un comentari per a cada licitador, no justifica el perquè de les puntuacions 

assignades a les diferents empreses. L’informe de valoració inclou comentaris ge-

nèrics sobre els diferents criteris de valoració.  

 

20. En l’informe de valoració de l’expedient 27 no queden suficientment justificades les 

puntuacions atorgades als licitadors en els criteris “quantitat, qualitat, varietat i ido-

neïtat de l’equipament”, “disponibilitat i capacitació de personal especialitzat” i “pro-

postes de millora”. 
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21. L’article 117 del TRLCSP estableix que excepte que l’objecte del contracte ho justifi-

qui, les especificacions tècniques no poden esmentar una marca determinada i que 

s’autoritza fer esment d’una marca quan no sigui possible fer una descripció suficient-

ment precisa i intel·ligible de l’objecte del contracte, i que s’ha d’acompanyar de 

l’expressió “o equivalent”. 

Les especificacions tècniques del plec de l’expedient 32 fan referència a dos models i 

marques concrets d’equips informàtics de sobretaula i a una marca i model concret de 

monitor. D’acord amb el plec, la CCMA va fer unes proves tècniques prèvies dels 

equipaments sol·licitats als principals fabricants de les quals va resultar que els mo-

dels indicats van superar els requisits necessaris per satisfer les necessitats de les 

empreses de la CCMA. 

 

No obstant això, en els plecs d’aquest expedient no es justifica que les dues marques i 

models que s’esmenten siguin les úniques que puguin dur a terme satisfactòriament 

l’activitat de les empreses del Grup CCMA. Les proves que serveixen de justificació 

s’han portat a terme al marge del procediment de contractació. Per últim, les carac-

terístiques dels equips escollits les reuneixen també altres equips del mercat, per tant, 

la licitació s’hauria d’haver fet fent referència a les característiques genèriques dels 

equips, tal com estableix l’article 117 del TRLCSP i com s’ha pronunciat la Junta 

Consultiva de Contractació de l’Estat en la Recomanació sobre l’aplicació de marques 

comercials en la definició de les especificacions tècniques en els contractes l’objecte 

dels quals és la compra o l’arrendament d’ordinadors i altres equips informàtics. 

 

22. En l’expedient 8 es va acordar l’adjudicació el 27 de gener del 2012. Contra aquesta 

adjudicació es van interposar dos recursos. Els contractes es van signar el 3 de se-

tembre del 2012 amb efectes retroactius de l’1 de gener del 2012, fet que incompleix 

la normativa, ja que els efectes i execució del contracte no poden començar abans de 

la seva formalització. 

 

23. La disposició addicional primera del Reial decret llei 20/2012, del 13 de juliol, de 

mesures per garantir l’estabilitat pressupostària i de foment de la competitivitat, es-

tableix que “els ens, organismes i entitats que formen part del sector públic d’acord 

amb l’article 3.1 del text refós de la Llei de contractes del sector públic, aprovat pel 

Reial decret legislatiu 3/2011, del 14 de novembre, han de dictar en els seus àmbits 

respectius de competències les instruccions pertinents per a l’execució correcta dels 

serveis externs que hagin contractat, de manera que quedi clarificada la relació entre 

els gestors de l’Administració i el personal de l’empresa contractada, i evitar, en tot 

cas, actes que es puguin considerar determinants per al reconeixement d’una relació 

laboral, sense perjudici de les facultats que la legislació de contractes del sector 

públic reconeix a l’òrgan de contractació quant a l’execució de contractes. Amb 

aquesta finalitat, els esmentats ens, organismes i entitats, han de dictar abans del 31 
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de desembre del 2012 les instruccions pertinents per evitar actuacions que es puguin 

considerar determinants per al reconeixement d’una relació laboral.” 

 

El 31 de desembre del 2012 la CCMA i les empreses del Grup no disposaven d’ins-

truccions en el sentit esmentat. Els responsables de la CCMA han manifestat que el 

2013 es van aplicar les pautes dictades el març del 2013 per la Secretaria d’Admi-

nistració i Funció Pública de la Generalitat. 

6. SEGUIMENT DE RECOMANACIONS 

A continuació es presenta el seguiment de les recomanacions incloses en l’informe de 

fiscalització 13/2011, referit als exercicis 2007, 2008 i 2009, i les referides a contractació 

incloses en els informes 5/2011 (TVC) i 12/2011 (CCMA), corresponents als exercicis 2007, 

2008 i 2009.  

 

Descripció Situació 

La Sindicatura recomana que l’atorgament de complements 

salarials es faci de forma més rigorosa, justificada i deguda-

ment autoritzada. En aquest sentit, seria convenient que 

s’elaboressin unes instruccions que recollissin de manera 

clara la definició dels diferents complements salarials i la for-

ma d’aprovació d’aquests. A més, en tots aquells casos en 

què es pugui, s’haurien de delimitar els supòsits en els quals 

es possible la seva autorització i la política general quant a 

caducitats i imports. També s’haurien de definir de manera 

clara les persones competents per autoritzar-los. 

En el treball de fiscalització no s’han observat 

incidències referides a complements 

salarials. 

En l’àmbit de la contractació la Sindicatura recomana l’adop-

ció de mesures per tal de garantir en tots els casos el com-

pliment dels principis de publicitat, concurrència, transpa-

rència, confidencialitat, igualtat i no discriminació, i l’adju-

dicació dels contractes a l’oferta econòmicament més 

avantatjosa. En aquest sentit es recomana el següent: 

Les incidències en l’àmbit de contractació 

s’assenyalen en l’apartat 5. 

• L’adequació dels plecs de clàusules especialment pel 

que fa als criteris d’adjudicació, que s’han d’ajustar als 

establerts en l’article 134 de la LCSP. 

• La inclusió de les ponderacions dels criteris de valoració 

en els plecs i la forma en què es valoraran i la separació 

entre els criteris d’avaluació objectiva i aquells d’avalua-

ció subjectiva. 

• L’establiment en els plecs dels subcriteris de valoració 

que s’empraran. 

S’ha observat que alguns criteris d’adjudi-

cació emprats són en realitat elements de 

solvència i que alguns criteris de valoració no 

quedaven suficientment explicitats als plecs 

o estaven poc definits. 
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Descripció Situació 

En relació amb els acords marc es recomana: 

• Aplicar un criteri d’utilització limitada i estricta d’aquest 

sistema per les limitacions que suposa per a la lliure con-

currència. 

• Incloure sempre el valor estimat dels contractes que es 

deriven de l’acord marc durant la seva vigència. 

• Modificar les Instruccions internes de contractació per tal 

d’incloure la regulació del procediment de licitació dels 

acords marc sotmesos a regulació harmonitzada, que 

hauria d’incloure la publicació de l’anunci de licitació en 

el DOUE a més de publicar-lo en el perfil del contractant, 

la remissió de l’anunci relatiu a la subscripció de l’acord 

marc al DOUE en el termini de quaranta-vuit dies des de 

la seva subscripció; la impossibilitat d’adjudicar els 

contractes subjectes a regulació harmonitzada derivats 

d’un acord marc abans que s’hagi tramès l’esmentat 

anunci al DOUE; la formalització per escrit amb els adju-

dicataris. 

• Incloure en els plecs la puntuació mínima a assolir pels 

licitadors per poder formalitzar l’acord marc. 

En relació amb els acords marc, les Instruc-

cions de contractació aprovades el març del 

2012 hi fan una referència expressa. 

Els expedients analitzats referits a acords 

marc incloïen el valor estimat dels contractes 

que se’n puguin derivar i criteris per a la 

selecció dels licitadors. 

En relació amb els procediments negociats es recomana la 

seva utilització de manera restrictiva i la justificació objectiva 

en l’expedient dels motius que no permeten promoure la 

concurrència. 

En l’apartat 5 es fan diversos comentaris 

sobre els procediments negociats. 

En relació amb el servei de doblatge, es recomana l’esta-

bliment d’un procediment d’homologació de traductors i 

correctors lingüístics que permeti l’accés al màxim nombre 

possible de professionals qualificats que compleixin els 

requisits que TVC fixi. 

No s’ha establert el procediment d’homologa-

ció recomanat i no s’han fet proves d’homo-

logació convocades públicament en els exer-

cicis fiscalitzats. 

Tenint en compte el context econòmic actual i les previsibles 

restriccions pressupostàries que es produiran en els propers 

exercicis, la Sindicatura recomana una gestió acurada de la 

despesa. En aquest sentit, és urgent la signatura del nou 

contracte programa ajustat a les prescripcions de la Llei 

11/2007 i que es faci un acurat seguiment de les previsions 

financeres que se’n derivin, amb l’adequació i actualització 

del contracte programa quan sigui necessari. En el segui-

ment, adequació i actualització del contracte programa és 

fonamental el paper de la Comissió de Seguiment. Per 

aquest motiu és important que de les reunions de la Comis-

sió de Seguiment s’estenguin puntualment les actes 

corresponents. 

El Grup ha adoptat diverses mesures que 

s’expliquen en aquest informe, en el de TVC 

(18/2014) i en el de la CCMA (29/2014). 

A la data de tancament d’aquest informe no 

s’ha subscrit el contracte programa per als 

exercicis 2010 i següents (vegeu l’apartat 4). 
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7. FETS POSTERIORS 

 

Com a fets posteriors cal destacar els següents: 

 

• La Llei 6/2012, de l’1 d’agost, de modificació de la Llei 7/2010, del 31 de març, general 

de la comunicació audiovisual, estableix que per garantir un millor compliment de la Llei 

orgànica d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, els prestadors de titularitat 

pública del servei públic de comunicació audiovisual d’àmbit autonòmic han de complir 

les obligacions següents: 

 

a) Anualment s’ha d’aprovar un límit màxim de despesa per a l’exercici econòmic cor-

responent, que no es pot superar. 

 

b) La memòria i l’informe de gestió dels comptes anuals han de fer una referència 

expressa al compliment de l’equilibri i sostenibilitat financers. 

 

Si excepcionalment els comptes no estan en equilibri financer, els prestadors de 

titularitat pública del servei públic de comunicació audiovisual han de presentar a 

l’òrgan competent de la comunitat autònoma, per a la seva aprovació, una proposta 

de reducció de despeses per a l’exercici següent igual a la pèrdua o dèficit generat. 

 

Les aportacions patrimonials, contractes programa, encomanes de gestió, convenis 

o qualssevol lliuraments de la comunitat autònoma a favor, directament o indi-

rectament, dels prestadors de titularitat pública del servei públic de comunicació 

audiovisual requereixen la posada en marxa de la reducció de despeses es-

mentada.  

 

c) Abans de l’1 d’abril de cada any s’ha de presentar davant l’òrgan competent de la 

comunitat autònoma un informe en el qual es posi de manifest que la gestió de 

l’exercici immediatament anterior s’adequa als principis de la Llei orgànica d’esta-

bilitat pressupostària i estabilitat financera. 

 

La Llei 6/2012 va entrar en vigor el 2 d’agost del 2012, per la qual cosa el primer 

exercici d’aplicació d’aquesta disposició ha estat el 2013. 

 

• L’Acord de Govern del 25 de juny del 2013 autoritza la modificació estructural societària 

de la CCMA, mitjançant la fusió per absorció de CR per part de TVC, amb extinció de la 

societat absorbida, amb traspàs de tot el seu patrimoni a la societat absorbent i sub-

rogació d’aquesta, per successió universal, en tots els drets i obligacions de la societat 

absorbida. Mitjançant aquest Acord de Govern també s’aproven els estatuts socials de 

la Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals, SA, anteriorment denominada Televisió 

de Catalunya, SA. 
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En compliment d’aquest Acord de Govern, el 13 de novembre del 2013 s’eleva a es-

criptura pública la fusió per absorció de TVC (societat absorbent) i CR (societat ab-

sorbida) fet que provoca l’extinció d’aquesta última i l’atribució a la primera del seu 

patrimoni íntegre, que adquireix per successió universal els drets i obligacions de la 

societat absorbida. Al mateix temps, TVC passa a denominar-se Corporació Catalana 

de Mitjans Audiovisuals, SA. 

 

• TVC i CR (actualment Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals, SA) tenen en curs 

una inspecció fiscal, iniciada el novembre del 2013, sobre l’IVA dels exercicis 2012 i 

2013 i tenen oberts a inspecció per les autoritats fiscals les declaracions d’impostos 

corresponents als altres exercicis que encara no han prescrit. Com a conseqüència de 

la resolució de la inspecció fiscal en curs i, si s’escau, de la inspecció fiscal dels 

exercicis que no han prescrit, les diferències d’interpretació de la normativa podrien 

posar de manifest la necessitat de fer front a un deute tributari, l’import del qual no és 

susceptible de quantificació objectiva. Com a conseqüència d’aquesta acta d’inspecció, 

l’import que se’n derivi podria tenir un impacte molt significatiu sobre Efectiu i altres 

actius líquids equivalents de la societat. 

 

8. CONCLUSIONS 

La Sindicatura ha fiscalitzat els comptes anuals del Grup CCMA corresponents als exer-

cicis 2010, 2011 i 2012 integrat per la CCMA i les seves empreses filials: TVC; CR; TVCM; 

IC (fins a l’exercici 2010); AMD (fins a l’exercici 2010); Intracatalònia, SA; AVS, TVC 

Edicions i Publicacions, SA (fins a l’exercici 2011) i Mesfilms Inversions, SL (fins a l’exercici 

2011). La CCMA actua com a canalitzadora de les aportacions de la Generalitat a les 

empreses filials i com a gestora de la tresoreria del Grup.  

 

El 24 de maig del 2011 i el 28 d’agost del 2012 el Departament de la Presidència de la 

Generalitat de Catalunya va autoritzar la modificació de l’estructura societària de la CCMA 

mitjançant la fusió per absorció per part de TVC de les seves filials AMD i IC en el primer 

cas, i de TVC Edicions i Publicacions, SA, en el segon cas. El traspàs comptable es va fer 

amb efectes retroactius de l’1 de gener del 2011 en el primer cas i de l’1 de gener del 2012 

en el segon cas. El 2011 es va portar a terme la liquidació de Mesfilms Inversions, SL, que 

va generar una pèrdua de 0,42 M€ a TVC. Vang-3 Publicacions, SL va ser dissolta l’exercici 

2010. 

 

En els quadres següents es presenten els imports de les magnituds més rellevants dels 

estats financers dels exercicis 2010, 2011 i 2012 i l’evolució respecte de l’exercici pre-

cedent: 
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Quadre 31. Magnituds més rellevants 

Descripció 2010 2011 2012 

Import net de la xifra de negocis  107,10 91,45 70,10 

Despeses de personal 182,51 165,76 148,05 

Aprovisionaments i Altres despeses d’explotació 202,12 190,74 196,08 

Aportacions de capital de la Generalitat de Catalunya al Grup 329,03 301,51 260,00 

Imports en milions d’euros. 

Font: Elaboració pròpia. 

 

Quadre 32. Evolució de les magnituds més rellevants 

Descripció 2010 2011 2012 

Import net de la xifra de negocis  9,60 (14,61) (23,35) 

Despeses de personal 2,87 (9,18) (10,68) 

Aprovisionaments i Altres despeses d’explotació (0,72) (5,63) 2,80 

Aportacions de capital de la Generalitat de Catalunya al Grup 2,60 (8,36) (13,77) 

Xifres en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia. 

 

En el període fiscalitzat destaca la disminució de l’Import net de la xifra de negocis, que ha 

passat de cobrir en l’exercici 2010 un 27,84% de la despesa conjunta en personal, 

aprovisionaments i altres despeses d’explotació, a cobrir només un 20,37% en l’exercici 

2012. A més, les aportacions de la Generalitat han disminuït en un 18,93% en termes 

monetaris i en un 25,28% en termes constants de l’exercici 2009 al 2012. La suma dels 

aprovisionaments i les altres despeses d’explotació presenta un increment en l’exercici 

2012 com a conseqüència del canvi de criteri en el Fons de produccions a TVC que es va 

classificar com a Existències (fins al 31 de desembre del 2011 estava classificat com a 

Immobilitzat intangible). Les despeses de personal presenten un descens acumulat des de 

l’exercici 2009 d’un 16,55%. 

 

La plantilla mitjana dels anys 2010, 2011 i 2012 va ser de 2.745, 2.619 i 2.571 persones, 

respectivament, el que representa una disminució d’onze persones l’exercici 2010, de cent 

vint-i-sis l’exercici 2011 i de quaranta-vuit l’exercici 2012. 

 

Les observacions i recomanacions que es presenten en aquest apartat s’han de considerar 

conjuntament amb les dels informes de fiscalització de la CCMA (29/2014) i de TVC 

(18/2014). 

 

En opinió de la Sindicatura, els comptes anuals del Grup dels exercicis 2010, 2011 i 2012 

expressen en tots els aspectes significatius la imatge fidel del patrimoni i de la situació 

financera del Grup el 31 de desembre del 2010, del 2011 i del 2012 i els resultats de les 

seves operacions durant els exercicis anuals acabats en aquestes dates, excepte pels 

efectes que es deriven de l’observació 1 i els que es poguessin derivar de l’observació 2. 
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8.1. OBSERVACIONS 

A continuació es fa un resum de les observacions més rellevants que apareixen al llarg de 

l’informe. 

 

1. El valor de la participació de TVCM en AVS el 31 de desembre del 2010, del 2011 i del 

2012 era de 9,46 M€, de 12,27 M€ i de 8,97 M€, respectivament. No obstant això, 

TVCM, aplicant un criteri de prudència en no haver pogut examinar els comptes 

d’AVS, ha valorat en zero euros la seva participació en AVS en els tres exercicis. 

Aquest fet afecta la valoració de la participació de la CCMA en TVCM (vegeu l’apartat 

2.2.3). 

 

2. El 9 de gener del 2013 el Consell de Govern de la CCMA va instar TVC que posés en 

marxa una reorganització de les delegacions i equips de treball desenvolupant tota la 

producció possible amb personal intern i perquè, dins del marc normatiu vigent, 

adoptés les mesures necessàries per extingir, ja fos per resolució, per desistiment o 

per no renovació, tretze contractes de serveis signats durant els exercicis 2010 i 2011. 

La Sindicatura no es pot pronunciar sobre els possibles passius que es poguessin 

derivar d’aquestes cancel·lacions (vegeu l’apartat 2.2.10). 

 

3. El 31 de juliol del 2009 el conseller del Departament de Cultura i Mitjans de Comu-

nicació va resoldre fer efectiva una transferència extraordinària per a l’exercici 2009 de 

4,40 M€ a la CCMA per fer front al Pla de prejubilacions voluntàries de la CCMA i de 

les seves empreses filials. El Consell de Govern del 23 de desembre del 2009 va 

acordar oferir aquest Pla als treballadors de les empreses del Grup de més de cin-

quanta-set anys i amb més de quinze anys d’antiguitat, però no s’hi va acollir ningú. 

L’any 2010 el Consell de Govern de la CCMA va aprovar un Pla de viabilitat que incloïa 

una previsió d’acomiadaments selectius que afectava en total cent vint-i-una persones 

amb un cost total de 17,17 M€. Durant el període fiscalitzat es van acomiadar setanta-

nou treballadors amb un cost de 8,31 M€. En opinió de la Sindicatura els efectes dels 

acomiadaments selectius derivats del Pla de viabilitat van ser equivalents per a l’entitat 

als d’un pla de jubilacions (vegeu l’apartat 2.3.1). 

 

4. El president de la CCMA va comunicar al Departament de Cultura i Mitjans de Comu-

nicació la substitució del Pla de jubilacions voluntàries de la CCMA i les empreses 

filials pel Pla d’acomiadaments selectius. El Consell de Govern de la CCMA hauria 

d’haver demanat l’autorització prèvia del canvi de destinació dels 4,40 M€ que havien 

estat aportats el 2009 (vegeu l’apartat 2.3.1). 

 

5. El 23 de novembre del 2012 el Consell de Govern de la CCMA va acordar denunciar el 

Conveni col·lectiu de TVC, al qual estaven adherits els treballadors de la CCMA, i el 
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Conveni col·lectiu de CR. En el moment de finalitzar el treball de camp no s’havia 

signat cap nou conveni (vegeu l’apartat 2.3.1). 

6. La Generalitat no va aplicar al Grup la reducció d’aportacions a les entitats del sector 

públic de la Generalitat prevista en l’Acord de Govern del 27 de novembre del 2012 

(vegeu l’apartat 2.2.9). 

 

7. A la data d’elaboració d’aquest informe no s’ha subscrit el contracte programa per als 

exercicis 2010 i següents (vegeu l’apartat 4). 

 

8. De la revisió de les Instruccions de contractació es desprenen algunes observacions 

sobre el seu contingut que, en opinió de la Sindicatura, contribuirien a la seva millora 

(vegeu l’apartat 5). 

 

9. De l’anàlisi d’una mostra d’expedients de contractació es desprenen diverses observa-

cions relatives a la no definició dels aspectes objecte de negociació en un proce-

diment negociat, a criteris de solvència usats com a criteris de valoració, a criteris 

valorats poc definits o no explicitats als plecs, a la falta de justificació suficient en els 

informes de valoració, a l’esment no justificat de marques i models, i a la formalització 

de diversos contractes amb efectes retroactius. Cal assenyalar que el contingut 

d’alguna de les observacions pot dificultar, en determinats casos, el compliment dels 

principis de publicitat, concurrència, transparència, confidencialitat, igualtat i no dis-

criminació, així com la garantia que els contractes s’adjudiquin a l’oferta econò-

micament més avantatjosa (vegeu l’apartat 5). 

 

10. En els expedients de contractació del servei de doblatge dels exercicis fiscalitzats 

s’estableix que els estudis de doblatge adjudicataris només poden contractar aquells 

traductors i correctors lingüístics homologats per TVC. Aquesta clàusula ja s’incloïa en 

exercicis anteriors. TVC realitza proves d’homologació de traductors i correctors lin-

güístics de forma esporàdica. Així, la darrera convocatòria pública d’homologació 

d’anglès es va fer l’any 2001. En opinió de la Sindicatura, TVC hauria d’establir un 

procediment d’homologació que permetés l’accés al màxim nombre possible de pro-

fessionals qualificats que compleixin els requisits que fixi TVC (vegeu l’apartat 5). 

 

11. L’aportació de la Generalitat en els exercicis fiscalitzats ha experimentat un increment 

del 2,60% en el 2010, una disminució del 8,36% en el 2011 i una disminució del 

13,77% en el 2012, que el Grup ha compensat amb una disminució de les altres 

despeses d’explotació i de les despeses de personal (vegeu l’apartat 2.2.9). La si-

tuació econòmica del Grup en els propers anys dependrà de l’evolució de l’aportació 

de la Generalitat i dels resultats de les empreses participades. 
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8.2. RECOMANACIONS 

A continuació es presenta un conjunt de recomanacions que podrien contribuir, en opinió 

de la Sindicatura, a millorar la gestió del Grup. 

 

1. La Sindicatura recomana a tots els agents implicats que facin una anàlisi del model de 

serveis de radiodifusió i televisió públics tenint en compte el seu cost, el nivell de 

servei públic i les possibles fonts de finançament. 

 

2. És urgent la signatura del nou contracte programa ajustat a les prescripcions de la Llei 

11/2007 i que es faci un acurat seguiment de les previsions financeres que se’n de-

rivin, amb l’adequació i actualització del contracte programa quan sigui necessari. 

 

3. El Grup ha de continuar amb les mesures de racionalització de la despesa iniciades 

en els darrers exercicis. 

 

4. La CCMA ha de fer tot el possible per obtenir el valor real de la participació en AVS i 

fer els ajustaments necessaris en els comptes de TVCM per reflectir aquest valor.  

 

5. La Sindicatura considera molt necessari que la direcció de la CCMA i els repre-

sentants dels treballadors continuïn les negociacions per fixar les condicions laborals 

mitjançant conveni dels treballadors del Grup CCMA. 

 

6. La Sindicatura recomana que la CCMA faci una revisió de les relacions existents amb 

empreses i professionals externs i adopti, si escau, les mesures necessàries per evitar 

que es puguin considerar determinants d’una relació laboral. 

 

7. Quant a la contractació administrativa, el Grup hauria de complir estrictament els 

preceptes continguts en la normativa vigent de contractació administrativa, espe-

cialment en allò que fa referència als criteris de valoració, tant en la seva definició com 

en la seva valoració, a la definició dels aspectes objecte de negociació en els proce-

diments negociats, a l’esment de marques i models o a la data de signatura dels 

contractes. 

 

8. En relació amb el servei de doblatge, es recomana que s’estableixi un procediment 

d’homologació de traductors i correctors lingüístics que permeti l’accés al màxim 

nombre possible de professionals qualificats que compleixin els requisits que TVC 

fixi.  
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9. TRÀMIT D’AL·LEGACIONS 

A l’efecte del que preveu la normativa vigent, el projecte d’informe va ser tramès el 16 

d’octubre del 2014 al president de la CCMA. 

 

Un cop conegut el contingut del projecte d’informe, el president de la CCMA va demanar 

una ampliació del termini per presentar les al·legacions que li fou concedida. El president 

de la CCMA ha enviat resposta a través de l’escrit amb registre d’entrada a la Sindicatura 

de Comptes número 5.938, de data 17 de novembre del 2014: 

 

 

 

Generalitat de Catalunya 

Corporació Catalana  

de Mitjans Audiovisuals 

El president 

 

 

 

 

Sr. Jordi Pons i Novell 

Síndic 

Sindicatura de Comptes de Catalunya 

 

 

 

 

Senyor, 

 

Em plau trametre-us les al·legacions del Grup Corporació Catalana de Mitjans Audio-

visuals al projecte d’informe 17/2013-D de la Sindicatura de Comptes de Catalunya 

relatiu a l’esmentada empresa referit als exercicis 2010, 2011 i 2012. 

 

Atentament, 

 

 

 

 

Brauli Duart i Llinares 

 

Barcelona, 17 de novembre de 2014 
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Al·legacions al projecte d’informe 17/2013-D de la Sindicatura de Comptes de 

Catalunya relatiu a Grup Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals referit als 

exercicis 2010, 2011 i 2012.  

 

 

El passat 16 d’octubre de 2014, la Sindicatura de Comptes de Catalunya va remetre 

a Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals (en endavant CCMA) l’informe de refe-

rència, atorgant-li de termini per al tràmit d’al·legacions fins al 17 de novembre. 

 

Un cop revisat l’esmentat informe, la CCMA considera convenient formular les al·le-

gacions que es posen de manifest en aquest document. 

 

Per major claredat, per a cada al·legació en primer lloc es reprodueix l’observació 

formulada per la Sindicatura i a continuació es formula l’al·legació pròpiament dita. 

 

 

AL·LEGACIÓ PRIMERA 

 

Observació de la Sindicatura (punts 2.2.9 i 8.1.6 de l’Informe). 

 

La Generalitat no va aplicar a la CCMA la reducció d’aportacions a les entitats del 

sector públic de la Generalitat prevista en l’Acord de Govern del 27 de novembre del 

2012.  

 

Al·legació de la CCMA 

 

Si bé és cert, tal com exposa la Sindicatura, que la Generalitat no va aplicar a la 

CCMA la reducció d’aportacions prevista en l’Acord de Govern de 27 de novembre 

de 2012 pel qual s’autoritzava el Departament d’Economia i Coneixement a aplicar 

una retenció per un import equivalent al 10% dels crèdits inicials dels articles 10 a 13 

del Capítol 1, cal dir que la CCMA va sol·licitar al Departament de Presidència que no 

els fos aplicada l’esmentada reducció donat que el pressupost del 2012 ja preveia 

d’inici una reducció de la massa salarial del 10,2% respecte al pressupost del 2011, 

com una de les mesures per ajustar el pressupost d’aquell any a la reducció de 

l’aportació de la Generalitat. 

 

 

AL·LEGACIÓ SEGONA 

 

Observació de la Sindicatura (punts 5 i 8.1.8 de l’Informe). 

 

De la revisió de les Instruccions de contractació es desprenen algunes observacions 

sobre el seu contingut que, en opinió de la Sindicatura, contribuirien a la seva millora.  

 

Al·legació de la CCMA 

 

La CCMA pren nota dels suggeriments que la Sindicatura formula per a la millora de 

les Instruccions de Contractació i adoptarà les mesures pertinents per implementar-

les. Tanmateix, la CCMA vol assenyalar que els apartats 6, 1.1.1 i 8 de les Instruc-

cions de Contractació regulen els procediments concrets de contractació i es pro-
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nuncien expressament sobre el deure de garantir l’adjudicació a l’oferta econò-

micament més avantatjosa. Finalment cal indicar que la CCMA està portant a terme 

les accions pertinents per adequar les seves instruccions i procediments de contrac-

tació a les mesures previstes a la “Instrucció 1/2014, de 9 de gener, de l’Oficina de 

Supervisió i Avaluació de la Contractació Pública, per a l’increment de la trans-

parència i l’optimització d’aspectes dels procediments de contractació pública.” 

 

 

AL·LEGACIÓ TERCERA 

 

Observació de la Sindicatura (punts 5 i 8.1.9 de l’Informe). 

 

De l’anàlisi d’una mostra d’expedients de contractació es desprenen diverses obser-

vacions relatives a la no definició dels aspectes objecte de negociació en un pro-

cediment negociat, a criteris de solvència usats com a criteris de valoració, a criteris 

valorats poc definits o no explicitats als plecs, a la falta de justificació suficient en els 

informes de valoració, a l’esment no justificat de marques i models, i a la formalització 

de diversos contractes amb efectes retroactius. Cal assenyalar que el contingut d’al-

guna de les observacions pot dificultar, en determinats casos, el compliment de prin-

cipis de publicitat, concurrència, transparència, confidencialitat, igualtat i no discri-

minació, així com la garantia que els contractes s’adjudiquin a l’oferta econòmi-

cament més avantatjosa. 

 

Al·legació de la CCMA 

 

Les observacions realitzades per la Sindicatura de Comptes dels expedients refe-

renciats, responen únicament a qüestions merament formals en l’execució dels pro-

cediments. El fet de no haver observat en diversos expedients revisats algun dels 

mecanismes procedimentals establerts, no significa que s’hagin vulnerat els principis 

de publicitat, concurrència, transparència, confidencialitat, igualtat i no discriminació 

com conclou l’informe de forma genèrica. 

 

És important destacar, respecte els expedients on es concreten les observacions 

sobre el procediment, que la CCMA no ha rebut cap petició de recurs de part de 

licitadors o interessats ni en el període previ a l’adjudicació, ni un cop adjudicat el 

contracte. És aquest un fet objectiu que demostra que no s’ha causat als interessats 

un perjudici o indefensió ni els ha impedit presentar una oferta i licitar pel contracte 

en igualtat de condicions. 

 

Exceptuant els casos on determinats criteris puntuables haurien de ser de solvència, 

la consideració de la Sindicatura que hi ha criteris de valoració que no han estat sufi-

cientment explicats, té com a motiu principal la peculiaritat dels contractes que ha-

bitualment posa la CCMA a licitació. La concreció de criteris en licitacions que tenen 

un rere fons artístic obliga a observar aquests criteris des de la globalitat del plec, 

principalment del plec de prescripcions tècniques. És en la definició del servei a 

prestar o subministrament a realitzar, quan és pot entendre l’amplitud del significat 

dels criteris proposats. Cal posar de relleu que els sectors a qui estan dirigides les 

contractacions, no han manifestat mai dubtes del que CCMA sol·licita ni de com ho 

valora, perquè són coneixedors de les singularitats del món audiovisual i del seu 

llenguatge. 
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La Sindicatura diu respecte a 4 expedients, que encara que els licitadors havien de 

presentar tres sobres, no queda constància documental que la valoració dels criteris 

subjectes a judici de valor es fes amb anterioritat a la dels criteris valorables mit-

jançant fórmula. La CCMA fa constar que es varen obrir els sobres C (que inclou 

l’oferta econòmica) amb posterioritat a l’obertura dels sobres A (que inclou la docu-

mentació administrativa) i B (que inclou la documentació relativa als criteris de valo-

ració subjectiva) i a la valoració d’aquests criteris subjectius; i es disposa i s’ha 

facilitat a la Sindicatura com a documentació acreditativa d’aquest fet, els correus 

electrònics entre els membres de la mesa de contractació.  

 

Respecte a l’apunt que la Sindicatura fa que en determinats casos algunes de les 

observacions que ha realitzat, poden haver dificultat que s’hagi garantit l’adjudicació 

a l’oferta econòmicament més avantatjosa, cal dir que del propi estudi de la Sindi-

catura (pàgina 59), es desprèn que la diferència entre l’import licitat en els expe-

dients revisats (93.650.844€) i l’import adjudicat (89.739.860), demostra un estalvi de 

les previsions fetes inicialment de despesa de 3.910.984€. Aquest sol fet demostra 

que els procediments adoptats per la CCMA, han estat eficaços per tal d’escollir 

l’oferta més avantatjosa des del punt de vista econòmic. 

 

Finalment, la CCMA vol posar de manifest que pren nota de les observacions i reco-

manacions de la Sindicatura, tal com ja va fer a partir de l’informe del 2011. No 

obstant, donada la data de la presentació d’aquest (maig 2011) i el temps necessari 

per a la implantació de les millores, encara ha pogut donar lloc a algunes observa-

cions de la Sindicatura. 

 

En aquest mateix sentit, la CCMA, treballa en la millora continua dels seus expedients 

i procediments de contractació. Actualment és membre del Comitè de Contractació 

del Sector Públic de la Generalitat de Catalunya, participa en nombroses xerrades i 

presentacions i vigila de prop les novetats i directrius que contínuament hi van 

apareixent per tal d’adaptar els seus processos interns i les eines de gestió interna, 

per tal d’evidenciar que es compleixen els principis de publicitat, concurrència, trans-

parència, confidencialitat, igualtat i no discriminació. 

 

 

 

9.1. COMENTARIS A LES AL·LEGACIONS PRESENTADES 

Un cop revisades les al·legacions presentades pel president de la CCMA es fan els 

comentaris següents: 

 

• S’ha acceptat el quart paràgraf de l’al·legació tercera. 

 

• La resta d’al·legacions presentades no s’han acceptat, ja que o bé no s’ajusten als 

criteris normatius emprats per la Sindicatura, o bé contenen justificacions que no fan 

canviar el contingut de l’informe. 
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10. ANNEX: DETALL DELS EXPEDIENTS DE CONTRACTACIÓ FISCALITZATS 

Quadre 33. Expedients analitzats 

Referència 

Sindicatura Empresa 

Número 

expedient 

Procediment 

d’adjudicació Objecte 

Import 

licitat 

Empresa  

adjudicatària 

Import 

adjudicat 

1 CCMA 1011P04 Acord marc Serveis de neteja dels edificis de la CCMA i de les em-

preses filials. Lot 1 

437.922 Mullor, SA 406.014 

      Serveis de neteja dels edificis de la CCMA i de les em-

preses filials. Lot 2 

593.019 Mullor, SA 508.975 

      Serveis de neteja dels edificis de la CCMA i de les em-

preses filials. Lot 3 

51.699 Mullor, SA 48.000 

      Serveis de neteja dels edificis de la CCMA i de les em-

preses filials. Lot 4 

60.823 ISS Facility Services, SA 55.732 

      Serveis de neteja dels edificis de la CCMA i de les em-

preses filials. Lot 5 

3.071.537 ISS Facility Services, SA 2.586.370 

2 CCMA 1005P04 Negociat amb 

publicitat 

Atenció a l’usuari TIC 3.400.000 Bull España, SA 3.400.000 

3 TVC 1003P03 Negociat amb 

publicitat 

Enllaços satèl·lit delegacions. Lots 1, 2 i 3 1.900.000 Servicios Audiovisuales Overon, SL 1.900.000 

4 TVC 1005P05 Acord marc Treballs platós CPA - Matí i nit. Lot 1  1.150.000 Sodexo Facilities Management, SA 353.700 

      Treballs platós CPA - Matí i nit. Lot 2   Moncobra, SA 749.000 

5 TVC 10Q124 Negociat sense 

publicitat 

Difusió del senyal per Europa amb el satèl·lit Astra 1.144.000 Servicios Audiovisuales Overon, SL 1.144.000 

6 CCMA 1006P05 Negociat amb 

publicitat 

Servei de digitalització 1.120.500 Gelim, SA 821.700 

7 TVC 1012SQ07 Negociat sense 

publicitat 

Serveis d’accions exteriors de màrqueting 800.000 Cosmonet Escenografía, SL 800.000 
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Referència 

Sindicatura Empresa 

Número 

expedient 

Procediment 

d’adjudicació Objecte 

Import 

licitat 

Empresa  

adjudicatària 

Import 

adjudicat 

8 TVC 1111OB02 Obert Doblatge al català de productes audiovisuals 32.000.000 International Sound Studio, SA 5.760.000 

         103 Todd-AO Estudios, SL 4.480.000 

         Sonorización y Doblajes, SL 5.760.000 

         Sonoblok Audiovisual, SL 3.200.000 

         Sonygraf, SA 4.480.000 

         Seimar RLM, SL 2.560.000 

         Dubbing Films, SL 3.200.000 

         Sonilab Studios, SL 2.560.000 

9 TVC 1110AM02 Acord marc Construcció de decorats 4.000.000 M.C. Decorados, SL 4.000.000 

         Carpintería Diorama, SL   

         Martinique Investments&Consulting, SL   

         Porfin Decorados, SL   

         Escenografia Moia, SL   

         Associació Mètric Tres   

10 TVC 1108OB01 Obert Servei de manteniment d’instal·lacions 2.000.000 Emte Service, SAU 2.000.000 

11 CCMA 1111OB04 Obert Creativitat i disseny gràfic per a publicitat en suports 

externs 

900.000 Scacs, SA 900.000 

      900.000 Bum-Blasi, Urgell&Morales, SL 900.000 

12 TVC 1105OB02 Obert Servei d’estabilitzadors de càmera (stedicam) 1.275.000 N.L.L. (persona física) 1.275.000 

         R.S.O. (personal física)   

         M.Z.M. (persona física)   

         Joan Morató, SLU   

13 CCMA 1107OB02 Obert Servei missatgeria. Lot 1 472.000 DIR Mensajería y Transporte, SL 472.000 

      Servei missatgeria. Lot 2 240.000 DIR Mensajería y Transporte, SL 240.000 

      Servei missatgeria. Lot 3 228.000 Semtravel, SCP 228.000 

      Servei missatgeria. Lot 4 160.000 DIR Mensajería y Transporte, SL 160.000 

      Servei missatgeria. Lot 5 100.000 Ara Vinc Servei Urgent a Domicili, SL 100.000 
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Referència 

Sindicatura Empresa 

Número 

expedient 

Procediment 

d’adjudicació Objecte 

Import 

licitat 

Empresa  

adjudicatària 

Import 

adjudicat 

14 TVC 1110OB02 Obert Manteniment de xarxes de veus i dades  1.115.000 Deimos Space, SLU 1.115.000 

15 CCMA 1106OB01 Obert Servei d’assistència a les visites i convidats CCMA 900.000 Market Development Azafatas y Rela-

ciones Públicas, SL 

900.000 

16 TVC 1103OB02 Obert Serveis de productora d’esports àrea de Catalunya 900.000 Intervideo TV, SL 900.000 

17 TVC 1111SQ10 Negociat sense 

publicitat 

Producció carnets Club Súper 3 800.000 Mailteck, SA 800.000 

18 TVC 1103OB03 Obert Subtitulació de programes en directe 648.000 Manpower Business Solutions, SL 648.000 

19 TVC 1211OB01 Obert Doblatge al català de producte audiovisual 10.000.000 Dubbing Films, SL 2.500.000 

         Sonorización y Doblajes, SL 2.500.000 

         International Sound Studios, SA 1.500.000 

         Seimar RLM, SL 1.500.000 

         Sonygraf, SA 1.000.000 

         Takemaker, SL 1.000.000 

20 CCMA 1210OB01 Obert Servei d’una agència de viatges 4.220.000 Viajes El Corte Inglés 4.220.000 

21 TVC 1211AM01 Acord marc Servei de lloguer d’il·luminació. Lot 1 1.200.000 Arcoiris Lighting Systems, SA 1.200.000 

         Iluminación Albadalejo   

         Moonlight Iluminación W, SL   

         Cinelux   

      Servei de lloguer d’il·luminació. Lot 2 2.000.000 Arcoiris Lighting Systems, SA 2.000.000 

         Iluminación Albadalejo   

         Cinelux   

         Aluzine Rentals, SLU   

22 TVC 1202OB03 Obert Distribució de continguts per internet 2.000.000 Tradia Telecom, SA 2.000.000 

23 TVC 1209SQ06 Negociat sense 

publicitat 

Subministrament d’energia elèctrica mitja tensió 1.790.000 Unión Fenosa Comercial, SL 1.790.000 

24 TVC 1208OB01 Obert Subministrament d’electricitat 1.722.140 Desert - 
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Referència 

Sindicatura Empresa 

Número 

expedient 

Procediment 

d’adjudicació Objecte 

Import 

licitat 

Empresa  

adjudicatària 

Import 

adjudicat 

25 TVC 1201AM01 Acord marc Servei de grues, altres suports càmera i material auxiliar. 

Lot 1 

1.080.000 Serveis de Producció Muxart, SL 1.080.000 

        Servicevision Bis, SL   

         Poleshot, SL   

      Servei de grues, altres suports càmera i material auxiliar. 

Lot 2 

120.000 Alcin, SL 120.000 

        Serveis de Producció Muxart, SL   

         Servicevision Bis, SL   

         Poleshot, SL   

26 CCMA 1204OB01 Obert Subministrament de dispositius multifuncionals modalitat 

pagament per ús 

1.080.000 Canon España, SA 1.080.000 

27 TVC 1204AM01 Acord marc Servei de lloguer de pantalles de leds, videowalls 1.000.000 Eikonos, SA 1.000.000 

          Video Report, SA   

          Hispart, SA   

          Audio Visuales Exit, SL   

          Sono Tecnología Audiovisual, SL   

          Elenco Audiovisión, SL   

28 TVC 1204OB03 Obert Servei integral de producció per a la delegació de Lleida 760.000 Renúncia * - 

29 TVC 1211OB09 Obert Servei d’auxiliars de muntatge 650.000 Departamento de Eléctricos, SL 650.000 

30 TVC 1204OB04 Obert Servei integral de producció per a la delegació de 

Brussel·les 

639.000 Servicios Audiovisuales Overon, SL 639.000 

31 CCMA 1211OB04 Obert Subministrament d’energia elèctrica de baixa tensió. Lot 1 406.536 Endesa Energía, SAU 400.669 

      Subministrament d’energia elèctrica de baixa tensió. Lot 2 209.426 Endesa Energía, SAU 189.933 

      Subministrament d’energia elèctrica de baixa tensió. Lot 3 9.242 Desert - 

32 CCMA 1203OB04 Obert Arrendament equip informàtic. Lot 1 469.800 Bull España, SA 439.668 

      Arrendament equip informàtic. Lot 2 86.200 Servicios Microinformática, SA 67.248 

33 TVC 1206OB04 Obert Subministrament de gasoil per automoció 490.000 Societat Catalana de Petrolis, SA 490.000 

34 TVC 1206SQ03 Negociat sense 

publicitat 

Intercanvi publicitari Port Aventura 2012 450.000 Port Aventura Entertainment, SA 450.000 
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Referència 

Sindicatura Empresa 

Número 

expedient 

Procediment 

d’adjudicació Objecte 

Import 

licitat 

Empresa  

adjudicatària 

Import 

adjudicat 

35 CCMA 1202NS02 Negociat sense 

publicitat 

Servei de mediació, gestió i assessorament per a l’alie-

nació de diversos immobles de l’Hospitalet de Llobregat, 

Madrid i Girona. Lot 1 

192.000 Aguirre Newman Barcelona, SAU 80.988 

      Servei de mediació, gestió i assessorament per a l’alie-

nació de diversos immobles de l’Hospitalet de Llobregat, 

Madrid i Girona. Lot 2 

192.000 Aguirre Newman Barcelona, SAU 48.860 

      Servei de mediació, gestió i assessorament per a l’alie-

nació de diversos immobles de l’Hospitalet de Llobregat, 

Madrid i Girona. Lot 3 

35.000 Aguirre Newman Barcelona, SAU 15.800 

36 TVC 1205AM01 Acord marc Servei de lloguer de grups electrògens 400.000 Comercial Maquinaria Morillo, SA 400.000 

          Martí Canudas, SA   

          Hertz Alquiler de Maquinaria, SL   

          Enelmo, SL   

          Kiloenergia Grups Electrògens i Servei, 

SL 

  

37 TVC 1203OB02 Obert Ajudes pel manteniment dels edificis, ‘ram de paleta’ 370.000 Construcat 6, SL 370.000 

38 TVC 1211OB08 Obert Actualització i manteniment instal·lacions protecció 

contraincendis TVC 

370.000 Elecnor Seguridad, SL 254.203 

39 CCMA 1204SQ05 Negociat sense 

publicitat 

Publicitat de TVC i de CR a les pàgines del diari El 

Periódico de Catalunya 

365.000 Ediciones Primera Plana, SA 365.000 

40 TVC 1211OB07 Obert Manteniment de la xarxa informàtica 340.000 Acuntia 340.000 

41 CR 1204OB05 Obert Servei de mediació, gestió i asses. per a l’alienació de 

div. immob. de CR 

325.000 CB Richard Ellis Real Estate, SA 325.000 

42 TVC 1206OB03 Obert Servei integral ENG per a la delegació de Londres 312.000 UTE Benece Produccions SL y VAV 

Compañía de Producciones, SL 

312.000 

Total expedients analitzats 93.650.844 

 

89.739.860 

Imports en euros (IVA exclòs). 

Font: Elaboració pròpia. 

* El 9 de gener del 2013, el president de la CCMA, com a òrgan de contractació de TVC, va resoldre renunciar a la celebració del contracte en compliment de l’Acord del Consell de 

Govern de la CCMA de la mateixa data. 
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